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Jún ponúkol rozmanitosť        
Mesiac pred letnými prázdninami bol nabitý 
množstvom zaujímavých podujatí, ktoré oživili 
kultúrny, športový aj spoločenský život v meste. 
Program ponúkol zábavu pre všetky generácie.

Podujatia v réžii mesta odštartoval 
Celomestský deň detí u hasičov, 
ktorý sa konal v areáli pezinských 
profesionálnych hasičov. Priniesol hry 
pre celé rodiny, divadelné a hudobné 
predstavenia, ukážky hasičskej 
techniky a obľúbenú penovú šou. 
O týždeň neskôr sa zábava presunula 
na pešiu zónu v centre mesta, kde 
sa konal Festival pouličného umenia. 
Návštevníci si mohli vychutnať 
vystúpenia talentovaných umelcov, 
zároveň si preveriť svoju kreatívnosť 
v tvorivých dielňach. 

Najväčším júnovým poduja-
tím boli už tradične Keramické 
trhy, ktoré organizuje Malokarpat-
ské múzeum v spolupráci s pezin-
skou samosprávou a Bratislavským 
samosprávnym krajom. Tento rok 
sa predstavilo takmer 200 keramiká-
rov z celej Európy. Ponúkli tradičné 
aj moderné výrobky, ukážky toče-
nia na hrnčiarskom kruhu, či pále-
nie keramiky. Trojdňový program 
dopĺňali koncerty, divadlá, výstavy 

a opäť nechýbal ani úspešný pokus 
o rekord – najväčší prípitok domá-
cim vínom z keramických pohárov. 
Zaujímavou súčasťou bola bene-
fičná hodová slávnosť u kapucínov 
s keramickými dielničkami a vystú-
peniami. 

V rovnaký víkend ako naše mesto 
ožilo keramikou a tradíciou si prišli 
na svoje aj športoví nadšenci. V sobotu 
14. júna sa uskutočnil športovo-pre-
kážkový beh Angličák Pezinok a večer 
odštartoval certifikovaný päť kilomet-
rový beh Night Run Pezinok. 

 Kultúrny život neutíchal ani 
počas pracovného týždňa. Komorný 
program ponúkla vo štvrtok 19. júna 
Hudba pod altánkom v Zámockom 
parku, kde odznel koncert v podaní 
sláčikového kvarteta Léthé qaur-
tet. Naopak didžeji dostali priestor 
v piatok 20. júna na Open Summer 
Party v dome kultúry.

Pokračovanie na strane 6

Mesto predstavilo premenu Suvorovovej ulice        
Podľa návrhu mesta 

by sa mala cesta na frekven-
tovanej Suvorovovej ulici 
komplexne rekonštruovať. 
Investičný zámer, ktorý počíta 
s rozšírením vozovky, s dobu-
dovaním chodníkov, opravou 
osvetlenia a novou zeleňou, 
predstavilo vedenie samosprávy 
na stretnutí s obyvateľmi, ktoré 
sa konalo v stredu 18. júna 
priamo na mieste. 

„Cieľom tohto projektu 
je oprava vozovky v časti 
od križovatky ciest Hasičská 

– Rozálka po križovatku ciest 
Suvorovova – Laca Novo-
meského. Cestná komuniká-
cia v súčasnosti nezodpovedá 
požiadavkám normy. Vozovka 
je úzka, krajnice sa rozsypá-
vajú, časté sú opakované opravy 
výtlkov, ktoré sú spôsobené 
aj tým, že samotná vozovka nie 
je odvodnená dažďovou kana-
lizáciou. Preto sme sa rozhodli 
projekt riešiť komplexne, nielen 
výmenou asfaltu, ktorá by bola 
len krátkodobým riešením,“ 
vysvetlila zámer mesta vedúca 
referátu výstavby Mestského 

úradu Pezinok Monika Hlet-
ková a dodala, že súčasťou 
projektu je aj investícia Brati-
slavskej vodárenskej spoloč-
nosti, a. s., ktorá bude rekon-
štruovať verejný vodovod.

Premena ulice si vyžaduje 
výrub 29 stromov rastúcich 
popri ceste. „Tieto stromy majú 
veľký koreňový systém, uličný 
priestor je úzky, rovnako je úzky 
aj pás zelene, čiže akýkoľvek 
hlboký zásah pri krajnici komu-
nikácie potrebný na jej spev-
nenie narúša koreňový systém 

stromu, čo znamená ohrozenie 
stability stromu a prevádzkovej 
bezpečnosti. Druhá vec je ich 
zdravotný stav. V rámci projek-
tovej dokumentácie bol spra-
covaný dendrologický posu-
dok, ktorý ukázal, že niektoré 
stromy majú vysoké indexy 
poškodenia. Zároveň niektoré 
bránia v rozhľadových pome-
roch pri vychádzaní z bočných 
komunikácii a v oblastiach prie-
chodov pre chodcov a autobu-
sovej zastávky. 29 ks stromov 
sa má vyrúbať, 6 ks presa-
diť a 35 ks nových stromov 

má byť vysadených priamo 
na Suvorovovej ulici. Navr-
hovaná výsadba je viac ako 
80 ks stromov, pričom ďalších 
50 by sme chceli posadiť 
na sídlisku Sever,“ povedala 
M. Hletková.

P r áve  vý rub  bo l 
na stretnutí s obyvateľmi 
hlavným bodom diskusie. 
Ľudia chápu potrebu rekon-
štrukcie, ale nechcú prísť 
o mohutné desiatky rokov 
rastúce stromy. Chceli 
by projekt, ktorý by bol 
kompromisom, strednou 
cestou, ktorá by priniesla 

rekonštrukciu komunikácie, 
ale aj zachovanie stromov. 
Či sa bude premena Suvo-
rovovej ulice realizovať, 
závisí od výsledku rokova-
nia mestského zastupiteľstva, 
ktoré sa bude konať 26. júna. 
Jedným z bodov programu 
je práve návrh na schválenie 
tohto investičného zámeru, 
ktorý je vo výške 2 353 400 
eur s DPH a návrh na prija-
tie dlhodobého bankového 
úveru v uvedenej výške urče-
ného na financovanie rekon-
štrukcie. 

-nb-

Skutočnú pestrosť priniesol Festival kultúry a športu. Spojil nielen tvorivosť a pohyb, ale aj generácie
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Oprava cesty je v polovici 
Rekonštrukcia cestnej komunikácie 
na Mladoboleslavskej ulici v úseku 
od odbočenia na Záhradnú ulicu 
po kruhový objazd je spolovice hotová. 
Ukončenie je plánované v závere júla. 

Práce sa začali v pondelok 9. júna frézovaním komuniká-
cie. „V súčasnosti dodávateľ začína s pokladaním jednotlivých 
vrstiev a asfaltovaním. Následne sa práce presunú do druhej 
polovice cesty a premávka sa presmeruje do ďalšieho jazdného 
pruhu. Smer jazdy ostáva nezmenený,“ vysvetlila vedúca refe-
rátu výstavby Mestského úradu Pezinok Monika Hletková. 
Súčasťou projektu je revitalizácia úseku pred požiarnou zbroj-
nicou vrátane nového odvodňovacieho žľabu a oprava vjazdov 
do zámku. 

Po obnove cesty na Mladoboleslavskej ulici plánuje samo-
správa v opravách pokračovať. 

„Pripravujeme rekonštrukciu Šancovej ulice, kde pôjde 
nielen o revitalizáciu komunikácie, ale aj chodníka v celej 
dĺžke spolu s obrubníkmi po oboch stranách. Zároveň pripra-
vujeme rekonštrukciu povrchu komunikácie na Baníckej ulici 
a na ulici SNP v celej šírke a dĺžke,“ uviedla M. Hletková. 

Dodala, že v závislosti od schválenia investičného zámeru mest-
ským zastupiteľstvom je v pláne  rekonštrukcia Suvorovovej 
ulice od mosta na Kupeckého ulici cez potok Blatina po odbo-
čenie na ulicu Laca Novomeského. 

Text a foto: -nb- 

Doprava v smere od križovatky so Záhradnou ulicou 
po kruhový objazd je naďalej jednosmerná

- SAMOSPRÁVA -

Všímajme 
si okolie 

S letom prichádzajú extrémne horú-
čavy, ktoré predstavujú potenciálne 
nebezpečenstvo pre ľudské zdravie, preto 
je nesmierne dôležitá všímavosť voči 
okoliu. V dôsledku prehriatia organizmu, 
úpalu, dehydratácie či len precenenia 
vlastných síl môže dôjsť k nevoľnosti. 
V ohrození sú najmä deti, seniori, ľudia 
s chronickými ochoreniami, nadváhou, 
ľudia bez domova. Ak sa vám niekto javí 
vyčerpane alebo dezorientovane, spýtajte 
sa, či nepotrebuje pomoc. Môžete mu tak 
zachrániť život.  

• Dezorientovaného človeka oslo-
vujte pokojne, ale s rešpektom, 
ideálne v rovnakej výškovej úrovni 
a z bezpečnej vzdialenosti, keďže 
môže byť nedôverčivý alebo ustrá-
chaný. Ak máte obavy, poproste 
niekoho nablízku o pomoc, aby ste 
boli dvaja.  

• Spýtajte sa, ako sa cíti, ponúknite 
mu vodu, prípadne pokrývku hlavy. 

• V prípade ľudí bez domova nepo-
skytujte finančné prostriedky. Ponúk-
nite priamo vodu alebo odporučte 
možnosti nocľahárne na Bratislavskej 
ulici, prípadne poskytnite kontakt 
na charitu alebo referát sociálnych 
vecí Mestského úradu Pezinok. 

• Poraďte, kde je možné osviežiť sa, 
napiť, najesť, vykonať hygienu. Pitné 
fontánky sa nachádzajú na Radnič-
nom námestí, v predparčí a jedna 
priamo v Zámockom parku pri vstup-

nej bráne. Verejné toalety sú k dispo-
zícii pri Zámockom parku za poplatok 
0,50 €. Nocľaháreň na Bratislavskej 
ulici poskytuje možnosť prespatia. 
V stredu od 9. do 12. hodiny sa môžu 
ľudia bez domova v nocľahárni 
aj naobedovať, vykonať hygienu, 
oprať oblečenie. 

• Ak si neviete dať rady, zavolajte 
pomoc – Mestskú políciu Pezinok 
(033/6901 182 – stála služba, 159 
– linka tiesňového volania) alebo 
záchranné zložky (linky 112, 155). 

-nb-

Nové grafikony    
Grafikony liniek Mest-

skej autobusovej dopravy 
platné od 1. júna sú v tlačenej 
podobe k dispozícii v Mest-
skom informačnom centre 
na Radničnom námestí č. 
9. Ich elektronická verzia 
je zverejnená na webe mesta 
v časti Služby pre obyvateľ-
stvo/Autobusová mestská 
doprava.

Redakčná prestávka     
Z dôvodu redakčnej 

prestávky vyjde najbliž-
šie číslo mesačníka Pezin-
čan 22. augusta ako dvojčíslo 
7-8/2025. Uzávierka podkla-
dov je 12. augusta. 

Z redakcie prajeme 
príjemné a pohodové leto.

Zber odpadu
Technický a skladový areál 

na Fajgalskej ceste bude pre 
zber odpadu otvorený najbliž-

šie v sobotu 13. septembra, 
11. októbra a 8. novembra v čase 
od 8. do 15. hodiny.

Bezplatne môžete odovzdať:

• objemný odpad (napr. 
nábytok, koberce, postele),

• drevený odpad (napr. stoly, 
stoličky, nábytok, dosky),

• biologický odpad (napr. 
konáre, vinná réva),

• elektroodpad (napr. chlad-
ničky, televízory, drobné 
domáce spotrebiče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Drobné stavebné odpady 
(napr. suť, tehly, obkladačky), 
nebezpečné odpady (napr.  
oleje,  žiarivky, batérie, farby)  
môžu občania odovzdať 
v areáli firmy Marius Peder-
sen, a. s., na Viničnianskej 
ceste č. 25 počas upratovania 
od 8. do 15. h a v pracovné dni.

Celomestské upratova-
nie pripravuje mesto Pezinok 
s Mestským podnikom služieb 
a spoločnosťou Marius Pedersen. 

-red- 

• Mesto spolupracuje so Slovenskou technickou univerzi-
tou a odborníkmi z technologickej sféry na rozvoji v oblasti 
inovácií, digitalizácie a inteligentných riešení, ktorý môže 
v budúcnosti priniesť moderné zmeny. Výsledkom nedáv-
neho stretnutia je zámer pripraviť pilotné projekty a aktívne 
sa uchádzať o externé financovanie.

• Výstavba kolumbárií na cintoríne na Seneckej ulici je ukon-
čená. Ide o urnové steny s kapacitou 60 schránok, ktoré posky-
tujú priestor pre uloženie ostatkov zosnulých po kremácii. 

• Mestskí a štátni policajti kontrolovali v rámci spoločnej 
preventívnej akcie kolobežkárov a cyklistov. Preverovali 
vek, spôsob jazdy a dodržiavanie pravidiel cestnej premávky. 
Osobitnú pozornosť venovali jazde na kolobežkách po chod-
níkoch, kde platí, že  by nemali prekračovať rýchlosť chôdze 
a kolobežku môže používať len jedna osoba. Cyklistov 
upozorňovali na to, že bicykel patrí prednostne na cestu, nie 
na chodník.

• Samospráva zabezpe-
čila odborné zreštauro-
vanie vitráží na budove 
Centra voľného času 
v Zámockom parku. 
Budova je zapísaná 
v zozname pamätihod-
ností mesta Pezinok, 
obnova bola preto reali-
zovaná pod odborným 
dohľadom a v úzkej 
spolupráci s Krajským 
pamiatkovým úradom 
v Bratislave.

• Na programe júnového zasadnutia Združenia miest 
a obcí Malokarpatského regiónu boli témy týkajúce sa života 
v obciach — od sucha v lesoch a vinohradoch až po zmeny 
v doprave či spoločnú mestskú políciu. Najväčšiu pozornosť 
si získala iniciatíva na zavedenie integrovaného manažmentu 
vody a pôdy. 

• Mesto uzatvorilo archi-
tektonicko-urbanis-
ticko-krajinársku súťaž 
na revitalizáciu histo-
rického centra. Víťazom 
dvojkolovej súťaže sa stal 
tím z architektonic-
kého ateliéru TOTAL-
STUDIO, s. r. o., ktorý 
presvedčil porotu najmä 
vďaka silnému konceptu 
a realistickému prístupu 
k fungovaniu Radnič-
ného námestia.

• Súčasťou programu zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
v Pezinku, ktoré sa uskutoční 26. júna, je návrh nového 
všeobecne záväzného nariadenia, ktoré je pokračovaním 
už schválenej parkovacej politiky. V prípade schválenia 
sa od 15. augusta spustí regulácia parkovania na sídlisku 
Juh a Na pažiti, 1. októbra na sídlisku Sever a na Cajle 
a od 1. januára 2026 sídlisko Muškát a Čikošňa.

V krátkosti    

OZNAMY    

Zbierka šatstva a potravín 
• Pokrývky hlavy (klobúky, šatky, 

šiltovky...),

• opaľovacie krémy,

• fľaše s minerálnou vodou (0,33 l),

• trvanlivé potraviny určené 
na okamžitú konzumáciu (paštéty, 

rôzne konzervy, sladkosti ryžové 
chlebíčky, instantné jedlá)

môžete priniesť na Referát sociál-
nych vecí na Mestskom úrade Pezi-
nok (prízemie, č. dv. 1.01 – 1.03). 
Z kapacitných dôvodov iné, ako 
uvedené šatstvo a potraviny, orga-
nizátori zbierky prevziať nemôžu. 
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OKRUH I
Ulice: A.Šilhára, Banícka, Bottova, Cajlanská, dona Sandtnera, 

Dr.Bokesa, Dr.Štohla, F.P.Drobiševa, gen.Pekníka, gen.Svobodu, 
gen.Viesta, Gogoľova, Jamnických, Javorová, Jilemnického, Jirás-
kova, kpt.Jaroša, Krížna, Kutuzovova, Malacká cesta, Markušova, 
Najmarova, Nálepkova, Pod kalváriou, Rázusova, Richarda Rétiho, 
Schaubmarova, Svätoplukova, Šafárikova, Šteberlova, Švermova, 
Topoľová, Záhumenice, Zumberská, Žarnovických

OKRUH II A
Ulice: Lesnícka, Senecká, Silvánová, Šenkvická cesta, Talihov 

dvor, Trnavská, Viničnianska cesta

OKRUH II B
Ulice: Dobšinského, Farská, Fortna, Hasičská, Hollého, Holubyho, 

Hrnčiarska, Jesenského, Kalinčiakova, Kollárova, Kukučínova, 
Kupeckého, Kuzmányho, M.R.Štefánika, Malokarpatská, Meisslova, 
Mladoboleslavská, Moyzesova, Mýtna, Na bielenisku, Panholec, 
Pod lipou, Potočná, Radn.Námestie, Sama Chalúpku, Sládkovičová, 
Slnečná, Svätojurská, Šancová, Št.Polkorába, Za hradbami, Za koníč-
kom, Záhradná, Zámocká, Zigmundíkova, Žel.stanica

OKRUH III A
Ulice: 1.mája, Bernolákova, Fajgalská cesta, Fándlyho, Fraňa 

Kráľa, Hviezdoslavova, Leitne, Obrancov mieru, Vajanského, Vino-
hradnícka cesta,

Turie Brehy: Kamenice, Podhorská, Vincúrska

OKRUH III B
Ulice: Bratislavská, Bystrická, Drevárska, Komenského, Majakov-

ského, Mierová, Nerudova, Puškinova, Saulakova, SNP , Tehelná, 
Tolstého, Za dráhou

OKRUH IV
Ulice: Eugena Suchoňa, Glejovka, Kataríny Franklovej, Ľudovíta 

Rajtera, Obchodná, Okružná,
Grinava: Cintorínska, Černicová, Družstevná, D. Virgoviča, 

Grobská cesta, Hečkova, Hurbanova, Jána Raka, Liesková, Limbaš-
ská cesta, Matúškova, Mlynárska, Myslenická, Nezábudková, Nová, 
Orešie, Podkarpatská, Pri mlyne, Púpavova, Ružová, Štúrova, 
Trnková, Vinice č.1, Za Panskou záhradou, Železničná

OKRUH polopodzemné kontajnery
Ulice: Svätoplukova 2,5, 4-11, 13-25, 6-18, Novomeského 

22-30, 32-48,

OKRUH Vinice 

KALENDÁR VÝVOZU 1100 l sídliská

- SAMOSPRÁVA -

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

 Júl 7, 21  7, 14, 21, 28  28  8 

August 4, 18  4, 11, 18, 25  25  19 

September 1, 16 /utorok/, 29  1,8,16/utorok/,22,29  22  30 

Október 13, 27  6, 13, 20, 27  20  - 

November 10, 24  3, 10, 18/utorok/, 24  18 /utorok/  11 

December 8, 19 /piatok/  8  15  23 

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

 Júl 9, 23  2, 9, 16, 23, 30  2, 30  10 

August 6, 20  6, 13, 20, 27  27  21 

September 3, 18 /štvrtok/  3, 10, 18/štvrtok/, 24  24  - 

Október 1, 15, 29  1, 8, 15, 22, 29  22  2 

November 12, 26  5, 12, 20/štvrtok/, 26  20 /štvrtok/  13 

December 10, 23 /utorok/  10  17  30 

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

 Júl 10, 24  2, 9, 16, 23, 30  2, 30  10 

August 7, 21  6, 13, 20, 27  27  21 

September 4, 19 /piatok/  3, 10, 18/štvrtok/, 24  24  - 

Október 2, 16, 30  1, 8, 15, 22, 29  22  2 

November 13, 27  5, 12, 20/štvrtok/, 26  20 /štvrtok/  13 

December 11, 26 /piatok/  10  17  30 

MESIAC NETRIEDENÝ ODPAD
TROJZBER

PLASTY, 
KOVY, VKM

PAPIER SKLO

 Júl 1,4,8,11,15,18,22,25,29 11, 25 1, 15, 29

August 1,5,8,12,15,19,22,26,28 8, 22 12, 26 28

September 2,5,9,12,16,19,23,26,30 5, 19 9, 23

Október 3,7,10,14,17,21,24,28,31 3, 17, 31 7, 21 28

November 4,7,11,14,18,21,25,28 14, 28 4, 18 25

December 2,5,9,12,16,19,22,26,30 5, 19 2, 16, 30 26

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

 Júl 8, 22  7, 14, 21, 28  28  8 

August 5, 19  4, 11, 18, 25  25  19 

September 2, 17 /streda/, 30  1,8,16/utorok/,22,29  22  30 

Október 14, 28  6, 13, 20, 27  20  - 

November 11, 25  3, 10, 18/utorok/, 24  18 /utorok/  11 

December 9, 22 /pondelok/  8  15  23 

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

 Júl 8, 22  1, 8, 15, 22, 29  1, 29  9 

August 5, 19  5, 12, 19, 26  26  20 

September 2, 17 /streda/, 30  2,9,17/streda/,23,30  23  - 

Október 14, 28  7, 14, 21, 28  21  1 

November 11, 25  4, 11, 19/streda/, 25  19 /streda/  12 

December 9, 22 /pondelok/  9  16  26 

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

 Júl 9, 23  1, 8, 15, 22, 29  1, 29  9 

August 6, 20  5, 12, 19, 26  26  20 

September 3, 18 /štvrtok/  2,9,17/streda/,23,30  23  - 

Október 1, 15, 29  7, 14, 21, 28  21  1 

November 12, 26  4, 11, 19/streda/, 25  19 /streda/  12 

December 10, 23 /utorok/  9  16  26 

MESIAC SLNEČNÉ ÚDOLIE  
(streda)

STUPY, KUČIŠDORF 
(utorok) 

 Júl 2, 9, 16, 23, 30 1, 8, 15, 22, 29

August 6, 13, 20, 27 5, 12, 19, 26

September 3, 10, 18 /štvrtok/, 24 2, 9, 17 /streda/, 23, 30

Október 1, 8, 15, 22, 29 7, 14, 21, 28

November 5, 12, 20 /štvrtok/, 26 4, 11, 19 /streda/, 25

December 3, 10, 17, 23 /utorok/, 31 2, 9, 16, 22 /pondelok/, 30 

Harmonogram vývozu odpadu do konca roka 2025
ZBER KOMUNÁLNEHO ODPADU
Z REKREAČNÝCH STREDÍSK

NETRIEDENÝ ODPAD - sídliská
Pondelok a štvrtok: Sídlisko Sever (ul. Svätoplukova, 
Suvorovova, L. Novomeského), dona Sandtnera, 
Záhradná, M. R. Štefánika, Moyzesova, Holubyho, 
Za dráhou,  Za hradbami, Hrnčiarska 2, Holubyho, 
Šancova 4, 6, 8, 10, Kupeckého 74

Pondelok: Hrnčiarska-jasle, Šancova 27, Moyzesova 
4B, Sládkovičova BD Zora

Streda: Turie brehy (Fajgalská 10 a 12),  Hollého 4

Streda a piatok: Zumberská 1, Orešie 34

Štvrtok: Meisslova
Utorok a piatok: ul. 1. mája, sídlisko Starý dvor 
(ul. Gorkého, Majakovského, Puškinova), Mierová 
ul.,  Obrancov mieru, Nerudova ul., Komenského 
ul., sídlisko Juh (ul. Bystrická, Bratislavská), sídlisko 
Muškát (F. P. Drobiševa, kpt. Jaroša, Trnavská, 
Muškátová, Hroznova, Rulandská, Silvánová, 
Veltlínska, Šenkvická), Kučišdorfská dolina 7, 
Tehelná 5, K. Franklovej, E. Suchoňa

Netriedený odpad 
Nesmie obsahovať: plasty, papier, sklo, kovy, kompo-
zitné obaly na báze lepenky, biologický odpad, nebez-
pečný odpad, stavebný odpad, zeminu a kamenivo, drevo 

Biologický odpad 
Zbiera sa: zelený odpad zo záhrad a parkov, zvyšky ovocia 
a zeleniny, tráva, lístie, konáre, orezy zo stromov a kríkov, 
vetvičky, burina, slama, seno, piliny, hobliny, kvety... 

Nesmie obsahovať: kuchynský a reštauračný odpad, 
zvyšky jedál a potravín, exkrementy zvierat, uhynuté 
zvieratá, mäso, tekuté a tvrdé zvyšky, sklo, porcelán, potra-
viny v obaloch 

Papier 
Zbiera sa: noviny, časopisy, reklamné letáky, zošity, 
papierové vrecká, kartóny, obálky, plagáty, papierová 
lepenka, papier – krepový, baliaci, kancelársky, katalógy ... 

Nesmie obsahovať: viacvrstvové obaly (krabice od mlieka 
a nápojov), znečistený papier –povoskovaný, mokrý, 
mastný, na pečenie, plienky, alobal, lepiaca páska, kovové 
alebo plastové súčasti papierových výrobkov, tapety ... 

Trojzber (plasty, kovy, VKM - tetrapacky) 
Zbiera sa: plastové fľaše z nápojov, drogérie a kozmetiky, 
fólie číre a farebné, plastové obaly z potravín, polystyrén, 
igelitové tašky a vrecká, plechovky z nápojov, konzervy, 
kovové vrchnáky z fľiaš a pohárov, škatule (krabice) 
od mlieka, džúsov, nápojov 

Nesmie obsahovať: znečistené fľaše, obaly, plechovky – 
chemikáliami, olejmi, ropnými látkami a zvyškami potra-
vín, linoleum, guma, kabelky, molitan, papier a lepenka

Dôkladnejšie triedenie odpadov prispieva k ochrane život-
ného prostredia a úspore dôležitých druhotných surovín. 
Mesto Pezinok ďakuje za spoluprácu a účasť pri triedení 
odpadov.

MESIAC SKLO PAPIER TROJZBER PLASTY, 
KOVY, VKM 

 Júl 1, 15, 29 4, 11, 18, 25 3, 10, 17, 24, 31

August 12, 26 1, 8, 15, 22, 30 7, 14, 21, 28

September 9, 23 5, 12, 20, 26 4, 11, 19, 25

Október 7, 21 3, 10, 17, 24, 31 2, 9, 16, 23, 30

November 4, 19 7, 14, 22, 28 6, 13, 21, 27

December 2, 16 5, 12, 19, 26 4, 11, 18, 23, 31

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(VRECE)

TROJZBER
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(VRECE)

BIO
(NÁDOBA)

 Júl 9, 23  23  9  2, 9, 16, 23, 30 
August 6, 20  20  6  6, 13, 20, 27 
September 3, 17  17  -  3, 10, 17, 24 
Október 1, 15, 29  15  1  1, 8, 15, 22, 29 
November 12, 26  12  26  5, 12, 19, 26 
December 10, 23 /utorok/  10  23 /utorok/  10 
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10 000 eur pre grinavskú mládež 
Grant pre podporu a rozvoj práce s mláde-

žou vo výške 9 710 eur získala poslankyňa Eva 
Pilátová vo výzve, ktorú vyhlásilo Ministerstvo 
školstva SR. Projekt „Mladí sebe a komunite“ 
je zameraný na aktívne zapojenie mladých ľudí 
do komunitného života a na ich osobnostný 
rozvoj. Spolu s vlastnými zdrojmi a cenou dobro-
voľníckej práce je hodnota tohto projektu viac 
ako 12 000 eur. 

Seminár o Pálffyovcoch 
Vo štvrtok 15. mája usporiadala Občianska 

iniciatíva Grinava v priestoroch Zámku Šimák 
seminár o Pállfyovcoch. Prednášajúci z hradu 
Červený kameň, páni Rybárik a Domorák, poroz-

právali o historických vojenských osobnostiach 
z rodu Pálffy a o možnostiach scénickej prezen-
tácie dejín tohto rodu. Súčasťou seminára bola 
aj prehliadka priestorov zámku Šimák, ktorým 
dominuje unikátna zbierka umeleckého skla. 
Podujatie bolo podporené Nadáciou otvorenej 
spoločnosti Bratislava v rámci Programu Stronger 
Roots, ktorý je financovaný Európskou úniou 
z Programu Občania, rovnosť, práva a hodnoty.

Ceny vývozu odpadových vôd
Grinavskí aktivisti Gabriela Rusnáková, 

Radovan Rusnák a Eva Pilátová sa 20. mája stretli 
na Ministerstve hospodárstva SR so zástupcami 
Ministerstva životného prostredia a Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví. Témou boli diskri-
minačné ceny za vývoz odpadových vôd. Napriek 
tomu, že cieľom stretnutia malo byť vecné rieše-
nie problému vo vzťahu k plánovanej novelizácii 
zákona o sieťových odvetviach v auguste 2025, tak 
sa nám nepodarilo zástupcov presvedčiť, že tento 
problém reálne existuje a že je ho potrebné riešiť 
právnymi predpismi obdobne, ako je právnymi 
predpismi regulované aj stočné.

Otvorené pivnice a oslava MDD
Kúria Grünfeld bola v máji miestom dvoch 

podujatí. V sobotu 24. mája boli otvorené pivnice 
v rámci podujatia Malokarpatskej vínnej cesty. 
Prezentovali sa miestni vinári Lukáš Krasňan-
ský a Alexander Hustý. Skvelú náladu vytvorili 
členky a členovia Folklórneho speváckeho súboru 
Radosť a návštevníci si mohli prezrieť výtvarné 
diela umelcov z Ateliéru v lese. V sobotu 31. mája 
bol majer zaplavený deťmi pri príležitosti oslavy 
Medzinárodného dňa detí. O program sa postarali 
divadlo Zábavka, keramický ateliér KerAmici 
a ďalší. Pri tejto príležitosti bola slávnostne otvo-
rená ďalšia časť exteriérovej galérie výtvarníkov 
zo Základnej umeleckej školy v Pezinku, ktorých 
vedie pani Danica Tyková. 

 POLEMIC v Grinave
Vinohradnícko vinárske družstvo podielnikov 

VVDP Karpaty sa vo štvrtok 12. júna zmenilo 
na nečakaný festivalový areál. Občianske zdru-
ženie Občianska iniciatíva Grinava tu usporiadalo 
koncert skupiny POLEMIC. Vynikajúca atmo-
sféra, stovky usmiatych hostí a výborná orga-
nizácia možno budú organizátorov motivovať 
k ďalším podobným podujatiam. Podujatie bolo 
podporené Nadáciou otvorenej spoločnosti Brati-
slava v rámci Programu Stronger Roots, ktorý 
je financovaný Európskou úniou z Programu 
Občania, rovnosť, práva a hodnoty.

Občianska iniciatíva Grinava 

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Osobnosti mesta 
si prevzali ocenenia                            
Slávnostné zasadnutie Mestského zastupiteľstva 
Pezinok, na ktorom sa udeľujú mestské ocenenia, 
spojilo výnimočné osobnosti a kolektívy Pezinka. 
Slávnosť sa konala v sobotu 14. júna pod holým 
nebom na Radničnom námestí. 

 Mestské ocenenia sa udeľujú 
každý rok 14. júna pri príležitosti 
výročia získania práv slobodného 
kráľovského mesta, ktoré Pezinku 
udelil 14. júna 1647 Ferdinand III. 
Habsburský, rakúsky arcivojvoda, 
rímsky cisár, chorvátsky, uhorský 
a český kráľ. Návrhy na ocenenia, 
ktoré predkladajú primátor mesta 
Pezinok, poslanci Mestského zastu-
piteľstva v Pezinku (MsZ) a obyva-
telia mesta, posudzuje a na schválenie 
MsZ predkladá odborná komisia pri 
MsZ. 

Najvyššie vyznamenanie – 
Čestné občianstvo mesta Pezinok 
bolo udelené brigádnemu generálovi 
Karolovi Pekníkovi in memoriam. 
Ocenenie bolo udelené s prihliadnu-
tím na 125. výročie jeho narodenia 
v tomto roku. Cenu prevzal pravnuk 
Radovan Pekník.

Medailu so stužkou „Za zásluhy 
o rozvoj mesta“ získali: 

Ján Hacaj – vinár a podnikateľ, 
ktorý svojou činnosťou významne 
prispel k rozvoju vinárstva v malo-
karpatskom regióne a propagácii 
vinárskych tradícií, výrazne sa zaslú-

žil o vznik Združenia pezinských 
vinohradníkov a vinárov. Po roku 
1989 sa aktívne zapojil do formo-
vania demokratickej spoločnosti 
na Slovensku. 

Marián Šipoš – dlhoročný diri-
gent pezinského chrámového zboru 
Ad una corda, organista a organi-
zátor hudobných podujatí, ktorý 
zásadnou mierou prispel k pozdvih-
nutiu hudobnej kultúry nielen 
v Pezinku, ale v celom regióne.

Miestny odbor Živena Pezi-
nok – miestny odbor najstaršieho 
ženského spolku na Slovensku osla-
vuje v tomto roku 80. výročie zalo-
ženia (5. júla 1945). Živena je dobro-
voľná organizácia, ktorej činnosť 
je zameraná na zlepšenie postavenia 
žien a rodín v spoločnosti.

Cenu Jozefa Ľudovíta 
Holubyho udeľovanú občanom 
mesta, ktorí sa mimoriadnym spôso-
bom zaslúžili o jeho reprezentáciu 
a dobré meno v oblasti vedy, vzde-
lávania, kultúry a športu, si prevzali:

Mária a Oskar Hanuskovci – 
keramikári, ktorí začali spoločnú 
tvorbu v roku 1986. V ich umelec-

kej práci dominujú ženy a sakrálne 
motívy, inšpiráciu čerpajú najmä 
zo slovenských ľudových tradícií, 
vinohradníctva a vinárstva. Vo svojej 
tvorbe uchovávajú tradíciu ľudo-
vo-umeleckej výroby, úspešne 
ju rozvíjajú a prezentujú. 

Anna a Vladimír Ulrichovci – 
svojím hudobným umením a skvelým 
prístupom k divákom, špeciálne tým 
najmenším, prispievajú ku kvalite 
a úrovni kultúrnych podujatí 
na pôde mesta ako aj k šíreniu 
dobrého mena Pezinka. So svojou 
hudobnou kapelou Arion prinášajú 
radosť na rôznych podujatiach. 

Cenou primátora Mesta Pezi-
nok za rozvoj a propagáciu mesta, 
ktorá nepodlieha schváleniu v MsZ, 
boli ocenení:

Diana Virgovičová – podni-
kateľka, startupistka pochádza-
júca z Grinavy, ktorá je vo svojom 
mladom veku držiteľkou viacerých 

významných ocenení, robí veľmi 
dobré meno mestu Pezinok vo svete. 
V súčasnosti študuje v Toronte 
a pod vlastnou firmou XATOMS 
sa venuje výskumu čistenia vody. 
Cenu prevzala mama Jana Virgo-
vičová.

Dávid Slezák – rodený Pezin-
čan, ktorý je dnes popredným 
investorom na Wall Street. Špecia-
lizuje sa na riadenie investícií 
a strategické rozhodovanie v oblasti 
infraštruktúry, pričom spolupracuje 
s vrcholovými predstaviteľmi verej-
ného sektora a lídrami najvýznam-
nejších spoločností sveta. Jeho 
úspech stojí na silnom akademickom 
základe.

Vladimír Koubek – ocene-
nie získal za svoj prístup v oblasti 
darcovstva krvi, plazmy a krvných 
doštičiek. Je mnohonásobným 
darcom krvi a jej zložiek s aktuál-
nym počtom viac ako 220 odberov. 

Zároveň je aj predsedom Miestneho 
spolku Slovenského červeného kríža 
v Pezinku.

Miestny spolok Slovenského 
červeného kríža Pezinok – dobro-
voľníci spolku pravidelne organi-
zujú mobilné odbery krvi aj v našom 
meste. Pripájajú sa k odkazu prepo-
jenia duševného zdravia a sociálnych 
politík, aktívne sa zúčastňujú chari-
tatívnych a dobročinných zbierok 
a spolupracujú s mestom a školami, 
čím rozvíjajú svoju edukatívnu 
činnosť. 

Slávnosť moderovala herečka 
a speváčka Veronika Hatala, 
o hudobný program sa postarali žiaci 
Základnej umeleckej školy Eugena 
Suchoňa v Pezinku – víťazi národ-
ných slovenských súťaží. V závere 
vystúpil violončelista Jakub Dolný 
s klavírnym sprievodom. 

Text: - red -  
Foto: Mesto Pezinok

Ocenení Pezinčania  
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Deti objavovali poklady Rakúska 
Dvadsať žiakov z pezinských základných škôl, 

zástupcovia skautov a mládežníckej organizácie 
Pios sa zúčastnilo päťdňového výmenného pobytu 
v rakúskom prírodnom parku Rosalia-Kogel-
berg. Pobyt, ktorý sa konal v dňoch 2. až 6. júna, 
bol súčasťou medzinárodného projektu CoDe-
MoRe (Common Development of the Model 
Regions), ktorý prepája tri významné prírodné 
regióny: Geopark Malé Karpaty, Biosphärenpark 
Wienerwald a Naturpark Rosalia-Kogelberg. 
Cieľom projektu je rozvoj spolupráce v oblasti 
vzdelávania, ochrany prírody a cezhraničných 
aktivít v rokoch 2024 až 2026. 

Program bol bohatý na ekologické vzdeláva-
nie a priamy kontakt s prírodou, počas ktorého 
deti spoznávali rôzne biotopy – mokrade, lesy, 
ovocné sady, lúky a potoky. Prostredníctvom 
prechádzok, pozorovania stôp zvierat a rôznych 
praktických aktivít, ako sú výroba sviečok, píšťa-
liek či produktov súvisiacich so včelami, sa žiaci 
naučili viac o biodiverzite a ekosystémoch. 
V programe nechýbala ani návšteva terária, 
prehliadka hradu Forchtenstein a jazda vyhliad-
kovým vláčikom, ktoré výlet ešte viac obohatili. 
Pobyt podporoval nielen získavanie vedomostí, 
ale aj rozvoj sociálnych zručností a komunikáciu 
v cudzom jazyku. 

Všetky aktivity prebiehali v príjemnej a pria-
teľskej atmosfére s dôrazom na spoluprácu, tvori-

vosť a praktické učenie. Mnohí žiaci sa vyjad-
rili, že pobyt bol pre nich nielen vzdelávací, ale 
aj veľmi príjemný a obohacujúci. Spomínali, 
že si užili možnosť spoznať nových kamarátov, 
a ocenili priateľskú atmosféru, ktorá vznikla počas 
aktivít. Deti tiež vyzdvihli, že ich pobyt bol nielen 
o poznávaní prírody, ale aj o osobnom raste – 
lepšie sa naučili spolupracovať v skupinách, komu-
nikovať v cudzom jazyku a vážiť si prostredie, 
v ktorom žijú. Mnohí by sa radi vrátili do prírod-
ného parku Rosalia-Kogelberg aj s rovnakým 
kolektívom, pretože ich spoločne strávený čas 
obohatil nielen vedomostne, ale aj ľudsky.

Výmenný pobyt tak naplnil svoj cieľ 
– rozvíjať environmentálne a občianske 
povedomie mladej generácie a posilňovať 
cezhraničnú spoluprácu medzi Slovenskom 
a Rakúskom. Projekt CoDeMoRe tak 
významne prispieva k prehlbovaniu 
environmentálneho vedomia a cezhraničnému 
porozumeniu medzi mladými ľuďmi 
z regiónov Slovenska a Rakúska, čím podporuje 
trvalo udržateľný rozvoj a spoluprácu v oblasti 
ochrany prírody.

Jana Milková, ZŠ Na bielenisku

V ZŠ Fándlyho mali pestrú jar  
V posledných mesiacoch škol-

ského roka hýrila Základná škola 
Fándlyho pestrosťou zážitkov 
v podobe bohatého programu. 
Jarné obdobie sme už tradične 
privítali vynesením a zapále-
ním Moreny, ktorého súčasťou 
bol aj program detí zo školského 
folklórneho krúžku. A keďže spolu 
tvoríme súdržnú partiu, k malým 
fokloristom sa ihneď pridali 
aj ostatné deti. Žiaci svoje vzťahy 
prehĺbili už počas výroby slamenej 
figuríny, pri ktorej spolupracovali 
členovia školského parlamentu 
spolu s deťmi zo školských krúž-
kov Foklórniček a Šikovné ručičky. 
V prepájaní mladších so staršími 

sme pokračovali aj v jedno krásne 
májové popoludnie, keď si naši 
„parlamenťáci“ spolu s prváčikmi 
zahrali rôzne spoločenské hry. 

Naši žiaci nás neustále presvied-
čajú aj o svojich športových zruč-
nostiach. Za všetky športové úspe-
chy spomeňme krásne výkony 
na májovom krajskom kole v atle-
tike žiakov, kde naša ôsmačka Nela 
Barošová získala 2. miesto v hode 
vortexom s výkonom 51,98 m, 
deviatak Daniel Slimák dokonca 
na krajskom kole vytvoril nový 
školský rekord v disciplíne vrh 
guľou s výkonom 13,46 m. 
Vybojoval si tak zároveň postup 

na celoštátne kolo. Obaja bodovali 
aj na veľmi populárnom školskom 
atletickom štvorboji s názvom 
O pohár riaditeľky školy. Nela 
a Daniel sa stali najlepšími špor-
tovcami školy, spomedzi mladších 
talentov boli najúspešnejší piataci 
Mia Karovičová a Hugo Babiak. 

Neobišli sme ani vedomostné 
súťaže, kde nás úspešne repre-
zentovali matematické hlavičky. 
Najúspešnejšími reprezentantmi 
na okresnom kole Pytagoriády, 
ktorá sa konala práve na pôde 
ZŠ Fándlyho, boli tretiak Matúš 
Krausko a piatačka Patrícia Ryban-
ská. Vďaka a uznanie patrí tiež 
siedmakovi Tomášovi Lukáčovi 
za krásne prvé miesto na okresnom 
kole Matematickej olympiády. 

V našej škole sa stretlo aj veľa 
speváckych talentov, o čom svedčí 
bohatá účasť na školskom kole 
súťaže Slávik Slovenska. Spome-
dzi 56 talentov boli v speve ľudovej 
piesne najúspešnejší Peter Bodon, 
Bianka Šilhárová a Amélia Galán-
ková. 

Počas jari mali žiaci aj možnosť 
absolvovať rôznorodé exkurzie 
a prednášky. Jednou z nich bola 
exkurzia v nádhernom rakúskom 
Národnom parku Dunajské luhy 
– Donau Auen. Piataci si pochvaľo-
vali najmä netradičnú prehliadku, 

podľa ich slov zábavnú aj poučnú. 
K dispozícii mali štyri reprezen-
tačné miestnosti s interaktívnymi 
rekvizitami o Dunaji, navštívili 
tiež budovu zapustenú pod zemou 
s pôvodnými druhmi dunajských 
rýb, cestou domov si pozreli 
aj najväčšie hniezdisko bocianov 
v strednej Európe – v Marcheggu. 
Každoročnej obľube sa u nás 
teší aj exkurzia s názvom Poznaj 
svoje hlavné mesto, počas ktorej 
piataci počas troch dní absolvujú 
prehliadku najvýznamnejších 
bratislavských dominánt. Na miesta 
popretkávané dejinami sa vybrali 
v apríli aj ôsmaci, ktorí putovali 
po stopách M. R. Štefánika. 

Veľmi významným dňom, 
ktorý doslova hýbe celou našou 
školou a privíta veľa zaujíma-
vých osobností z rôznych oblastí, 
je Seminárny deň. Koncom júna 
nás v rámci neho navštívi multi-
talentovaný herec a komik Michal 
Kubovčík s témou prvej pomoci, 
tréner Peter Matušek, skauti, 
kaskadér Matúš Lajčák, Katarína 
Matúšková so svojimi sladkými, 
no zdravými dobrotami, tanečník 
Andrej Teslík, architekt Marek 
Petrek, filmový režisér Patrik 
Lančarič, keramikár Ján Granec, 
herec Dušan Cinkota, včelár 
Vendelín Krasňanský a mnohí 
ďalší. 

Dana Madarová,  
ZŠ Fándlyho

- SPEKTRUM -

Ôsmaci na Bradle, kde spoznávali slovenské dejiny  

Žiaci boli ubytovaní v rodinnom hoteli Sonnenhof v obci Schattendorf

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

TATO? 

POTEŠILA 
BY ŤA NA 

NARODKY NOVÁ 
KRAVATA? 

MŇA BY
SKÔR 

POTEŠILO 
DOBRÉ 

VYSVEČKO. 

NESKORO. 

UŽ SOM 
ZOHNAL 
KRAVATU! 
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Keramické trhy boli opäť o jedinečnej atmosfére remesla, kultúry a tradície 

Jún ponúkol rozmanitosť
Dokončenie zo strany 1

Umenie s pohybom spojil 
v Zámockom parku Festival kultúry 
a športu. Umožnil klubom a spol-
kom pôsobiacim v meste odprezen-
tovať svoju činnosť a aktivity, ktoré 
pre Pezinčanov pripravujú. „Tento 
rok sa zapojilo oveľa viac sociálnych 
organizácií, seniorských spolkov 
a klubov, čo sme veľmi radi, pretože 
cieľom je osloviť všetky generácie, 
aby si každý Pezinčan našiel niečo, 
čo sa ho v meste týka a do čoho sa vie 
zapojiť.  A práve s prepájaním gene-

rácií súvisí aj nová pokojnejšia zóna, 
ktorá vznikla v okolí altánku v parku,“ 
povedala k 2. ročníku festivalu Zuzana 
Bilská, tajomníčka spoločensko-hu-
manitného oddelenia Mestského 
úradu Pezinok.  

Počet kartičiek, na ktoré deti zbie-
rali pečiatky od jednotlivých klubov, 
potvrdzuje vyšší záujem zo strany 
návštevníkov. Viac bolo aj stanovíšť, 
ku ktorým sa pridala ďalšia aktivita. 
„Tak ako minulý rok aj tento si mohli 
záujemcovia počas dňa vyskúšať rôzne 
športy. Novinkou tohto ročníka bola 

joga pre deti, dospelých aj seniorov,“ 
povedal špecialista pre rozvoj športu 
Mestského úradu Pezinok Ľubomír 
Ryšavý.  

Poslednou júnovou akciou mesta 
bude Otvorenie Kultúrneho leta, 
ktoré sa uskutoční v sobotu 28. júna 
o 17. hodine na Radničnom námestí, 
pričom zážitok už bude spríjemňovať 
aj letná terasa s farebným osviežením. 

Text a foto:  
Nina Bednáriková

UDIALO SA  
Školská akadémia 

Spojená škola každoročne organizuje školskú akadémiu, 
ktorá uzatvára rok a oslavuje úspechy, talenty a úsilie žiakov 
i zamestnancov. V piatok 30. mája sa v dome kultúry konal jej 
7. ročník. Deti predviedli program plný hudby, tanca, spevu 
a recitácie, ktorým vyvolali slzičky v očiach svojich rodičov 
a starých rodičov. Akadémia bola kultúrnym zážitkom, ale 
aj dôkazom, že škola nie je len o známkach, ale najmä o hodno-
tách a spolupatričnosti. Deti ukázali, že aj napriek zdravotným 
obmedzeniam dokážu tvoriť, rozdávať radosť a byť inšpiráciou 
pre nás všetkých. (Text a foto: Spojená škola)

Skauti oslávili 35. výročie 
Od založenia 61. zboru Modrý oblak Pezinok uplynulo 

35 rokov. Na oslavu, ktorá sa konala v nedeľu 25. mája, boli 
pozvaní členovia a vodcovia iných zborov, ale aj predsta-
vitelia oblastnej úrovne. Slávnosť sa začala už ráno mest-
skou hrou. Stanovištia s motívmi odkazujúcimi na skauting, 
pezinský skautský zbor a jeho symboliku boli spestrením dňa. 
Neskôr sa oslava presunula do domu kultúry, kde sa v komu-
nite skautov zabavili zakladatelia zboru, jeho nasledovníci 
i mladšie generácie. Zaspomínaním si na staré časy prostred-
níctvom fotiek a príhovorov bývalých zborových vodcov 
si prítomní pripomenuli, ako to kedy v zbore vyzeralo 
a čo sa od jeho založenia zmenilo. Oslavy skauti zakončili 
improvizovaným táborovým ohňom. (Text a foto: Tamara 
Kapinová, Stromček) 

Grinavanka Fest
Dychová hudba Grinavanka a Grinavský Janko po devia-

tykrát ponúkli Grinavanka Fest – prehliadku dychových hudieb 
a zábavu na ľudovú nôtu. Festival s medzinárodnou účasťou, 
ktorý sa konal v sobotu 7. júna, otvoril domáci Malokarpatský 
orchester. Pokračovali  DH Lúžňanka, DH Grinavanka, Blas-
kapelle Tidirium z Rakúska a DH Mistříňanka z Česka. Sprie-
vodným slovom sa prihovorili Mirka Záhumenská a Ľubomír 
Tahotný.

Akademická slávnosť 
Štúdium na Akadémii tretieho veku úspešne ukončilo 

68 absolventov. Diplomy si prevzali za účasti vedenia mesta 
a školiteľov na slávnostnom stretnutí vo štvrtok 29. mája v dome 
kultúry. Dvojročné štúdium absolvovali v troch odboroch: 
Základy hrnčiarstva a keramickej tvorby, Vinárstvo, vinohrad-
níctvo, someliérstvo, Svetové maliarstvo ako inšpirácia. Nové 
odbory mesto otvorí v októbri. 

Na počesť jubilantov 
Pezinčania oslavujúci jubileum sa opäť stretli na podujatí, 

ktoré mesto pripravuje pravidelne dvakrát do roka. Jubilan-
tov privítali primátor Pezinka Roman Mács a viceprimátorka 
Kvetoslava Štrbová. Prítomným zablahoželali a vyjadrili obdiv 
k životným skúsenostiam, ktoré prináša vek. Stretnutie sa nieslo 
v príjemnej priateľskej atmosfére, o ktorú sa postaralo aj  zosku-
penie Ľudová hudba Pezinčané. 

Dežo Ursiny a Moyzesovo kvarteto 2
Koncert skladieb Deža Ursinyho v úpravách pre sláčikové 

kvarteto, ktorý sa konal v stredu 11. júna, bol pokračovaním 
1. časti z roku 2023. Nevšedné prepojenie prinieslo ušľachtilý 
zážitok a spomienku na Deža Ursinyho. Od jeho smrti uply-
nulo 30 rokov, od založenia Moyzesovho kvarteta 50, čím bol 
tento ročník obzvlášť výnimočný. (foto: fb Dežo Ursiny & 
Moyzesovo kvarteto) 

Kupeckého svet 
Mladí umelci opäť predviedli svoj výtvarný talent. 

Do 11. ročníka súťaže Kupeckého svet sa zapojili desiatky žiakov 
z Pezinka a okolia. Ich práce posudzovala odborná porota, ktorá 
zo 426 diel vybrala tie najlepšie. Víťazi boli slávnostne vyhlásení 
v stredu 11. júna na pôde školy. (foto: TV Pezinok)

Okresné športové hry 
Okresná organizácia JDS v Pezinku zorganizovala už XX. 

ročník okresných športových hier, na ktorých sa zúčastnilo 
takmer 90 seniorov z 10 základných organizácii okresu. 
V priestoroch areálu Strednej odbornej školy vinársko-ovoci-
nárskej súťažili muži a ženy v 2 vekových kategóriách v disciplí-
nach: beh na 50 a 60 m, hod granátom na cieľ a do diaľky, streľba 
zo vzduchovky, hod na basketbalový kôš, kop na bránu a stolný 
tenis. Napriek horúcemu počasiu nechýbalo vysoké nasadenie, 
zdravá súťaživosť a dobrá nálada. (Text a foto: OO JDS Pezinok)
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JÚL  
2025
2. 7. 2025 o 19.00 h

Kultúrne leto: DH 
Grinavanka 
Koncert dychovej hudby. Miesto 
konania: Radničné námestie

3. 7. 2025 o 19.00 h 
Kultúrne leto: FS Poleno 
Koncert ľudovej hudby. Miesto 
konania: Radničné námestie

4. 7. 2025 o 19.00 h
Kultúrne leto: JANELYS Y SU 
CUBAN
Koncert kubánskej hudby. Miesto 
konania: Radničné námestie

5. – 6. 7. 2025
 od 7.00 do 18.00 h

RACE THE STREETS
Driftové preteky. Miesto kona-
nia: Paddock na Pezinskej Babe

5. 7. 2025
 od 15.00 do 23.00 h

Víno a levanduľa 
XII. ročník degustácie vín. 
Miesto konania: lokalita Kame-
nica pod Starou horou

5. 7. 2025 od 18.00 h
Kultúrne leto: Športový večer 
– World Jumping 
Ukážkový tréning na trampolí-
nach. Miesto konania: Radničné 
námestie

6. 7. 2025 o 17.00 h 
Kultúrne leto: Soľ nad zlato 
Účinkuje: Divadlo ŠiBe. Miesto 
konania: Radničné námestie

8. 7. 2025 o 18.00 h
Kultúrne leto: Potešenie z 
Lotyšska 
Vystúpenia od baletu cez spev 
po akrobaciu. Miesto konania: 
Radničné námestie

9. 7. 2025 o 19.00 h 
Kultúrne leto: FS Viničiar 
Miesto konania: Radničné 
námestie

10. 7. 2025 o 19.00 h 
Kultúrne leto: Dominikánsky 
večer – DJ NEWMY a tím 
Latino Groove
Miesto konania: Radničné 
námestie

11. 7. 2025 o 19.00 h
Kultúrne leto: Neznámi 
Koncert country skupiny. Miesto 
konania: Radničné námestie

11. 7. 2025 o 19.00
VIVA MUSICA !
Koncert študentov Majstrov-
ských kurzov E. Suchoňa 
neoperný a jazzový spev. Miesto 
konania: Zámocký park

12. 7. 2025 o 18.00 h 
Kultúrne leto: Športový večer 
Fight Club 
Ukážky bojového umenia. Miesto 
konania: Radničné námestie

12. 7. 2025 o 19.00 h 
VIVA MUSICA ! 
Koncert študentov Majstrov-
ských kurzov E. Suchoňa operný 
spev. Miesto konania: Kostol 
Premenenia Pána

13. 7. 2025 o 17.00 h
Kultúrne leto: Žabí kráľ 
Účinkuje: Divadlo Na hojdačke. 
Miesto konania: Radničné námestie

16. 7. 2025 o 19.00 h
Kultúrne leto: FSS Radosť 
Hudobné vystúpenie. Miesto 
konania: Radničné námestie

17. 7. 2025 o 19.00  h 
Kultúrne leto: STAR cherleader 
a The Gnostiques Band 
Tanečné vystúpenia. Miesto 
konania: Radničné námestie

18. 7. 2025 o 19.00 h
Kultúrne leto: Jungleman´s Ark 
Koncert reggae skupiny. Miesto 
konania: Radničné námestie

19. 7. 2025 
od 9.00 do 20.00 h

Vínny rínek 
Degustácia vín. Miesto konania: 
Radničné námestie

19. – 20. 7. 2025
47. Malokarpatský strapec 
ROZÁLKA CUP GRAND PRIX 
3. kolo pretekov v parkúrovom 
skákaní. Miesto konania: Areál 
Rozálka Pezinok 

19. 7. 2025 o 18.00 h 
Kultúrne leto: Športový večer 
Miesto konania: Radničné 
námestie

20. 7. 2025 o 17.00 h 
Kultúrne leto: Martinka v ríši 
rozprávok 
Účinkuje: Divadlo Dúha. Miesto 
konania: Radničné námestie

23. 7. 2025 o 18.00 
Kultúrne leto: Animatus  
a ĽH Pezinčané 
Hudobný koncert. Miesto kona-
nia: Radničné námestie

24. 7. 2025 o 19.00 h 
Kultúrne leto: Prúdy riek 
Koncert folkovej skupiny. 
Miesto konania: Radničné 
námestie

25. 7. 2025 o 19.00 h 
Kultúrne leto: Smooth Camel 
Koncert pop hudby. Miesto 
konania: Radničné námestie

26. – 27. 7. 2025
 od 8.00 do 19.00 h

Preteky do vrchu  
na Pezinskej babe 
Miesto konania: Pezinská Baba

26. 7. 2025 o 18.00 h 
Kultúrne leto: Športový večer 
Miesto konania: Radničné 
námestie

27. 7. 2025 o 17.00 h
Kultúrne leto: Námorníci  
a piráti 
Účinkuje: Divadlo Jaja. Miesto 
konania: Radničné námestie 

30. 7. 2025 o 19.00 h 
Kultúrne leto: FS Vieska 
Vystúpenie folklórneho súboru. 
Miesto konania: Radničné 
námestie

 31. 7. 2025 o 19.00 h
Kultúrne leto:  Sad a Tma
Rocková kapela. Miesto konania: 
Radničné námestie

VÝSTAVY 
15. 5. – 31. 8. 2025 

Ecce Permonicus: Tajný život 
permoníkov
Mestské múzeum v Pezinku

16. 5. – 31. 8. 2025
Modrý svet Jána Pribulu 
Malokarpatské múzeum v Pezinku

29. 5. 2025 – 28. 2. 2026 
Čas hier – detstvo, hračky, hry 
Malokarpatské múzeum v Pezinku

1. 6. – 31. 8. 2025 
Farebné emócie 
Výstava obrazov Anny Polako-
vičovej a Angeliky Buzgovičovej 
v DK Pezinok 

2. 6. 2025 – 30. 9. 2025 
Farebné emócie 
Výstava obrazov autoriek 
Aleny Polakovičovej (krajinky) 
a Angeliky Buzgovičovej (figu-
rálna tvorba) v DK DK Pezinok, 
bunka č.07 – dolný foyer

Zmena programu 
vyhradená

- KULTÚRA -

Umenie má schopnosť spájať ľudí                          
Základná umelecká škola E. Suchoňa 

v Pezinku vytvára študijné podmienky 
a umelecké zázemie pre deti a mládež, aby 
mohli tvorivo a efektívne rozvíjať svoje 
talenty, pripravovať sa na profesionálnu 
umeleckú dráhu alebo aby „len“ jednodu-
cho spoznávali umenie, lepšie mu porozu-
meli a obohatili svoj život o tento nádherný 
emocionálny rozmer. 

Aj v uplynulom 2. polroku školského 
roka bolo výsledkom spoločného snaženia 
vedenia školy, pedagógov a žiakov množ-
stvo krásnych koncertov, výstav a podujatí. 
Spomeňme aspoň niektoré.

S veľkým úspechom sa stretol Koncert 
populárnej hudby, kde predviedli skvelé 
výkony žiaci v spolupráci s pedagógmi. 
V tichej atmosfére očakávania veľkonoč-
ných sviatkov sa niesol koncert Tichá 
chvíľka pri slove a hudbe. Plný krásnych 
okamihov bol tiež Rodinný koncert, 
na ktorom už tradične participovali 
aj rodinní príslušníci žiakov. Brány školy 
opäť opúšťajú noví absolventi, s ktorými 
sme sa rozlúčili Absolventským koncer-
tom a výstavou v Dome kultúry. Úžasnú 
energiu, talent a radosť z pohybu predviedli 
žiaci tanečného odboru na svojom Gala-
koncerte. Žiaci hudobného a literárno-dra-
matického odboru (LDO) sa skvelými 
vystúpeniami rozlúčili so školským rokom 
na Záverečnom koncerte v Kostole Preme-
nenia Pána. Veľkým zážitkom pre publi-
kum bolo Divadelné trojdnie LDO v Malej 
sále Domu kultúry, na ktorom žiaci odpre-
zentovali šesť divadelných predstavení, ale 

predstavili sa nám aj ako výborní recitátori 
a predviedli svoju autorskú tvorbu. 

Práce žiakov výtvarného odboru sme 
mali možnosť vidieť na niekoľkých výsta-
vách. V Minigalérii Domu kultúry to bola 
výstava maľovaných obrázkov so športo-
vou tematikou Ihrisko. Farebné linoryty 
žiakov s tematikou Kocúry a mačky vyzdo-
bili mačaciu kaviareň na ulici M. R. Štefá-
nika. V súčasnosti môžete vidieť umenie 
výtvarníkov aj v Našej školskej galérii – ako 
sprievodné podujatie Keramických trhov 
v Pezinku bola otvorená výstava keramiky 
Ľudia a vtáci. Ak budete mať niekedy cestu 
okolo Grünfeldovej kúrie v Grinave, určite 
si pozrite jedinečné výtvarné práce, ktoré 
dotvárajú atmosféru tohto historického 
objektu.

Potvrdením kvalitnej práce a umelec-
kého snaženia žiakov a pedagógov 
školy sú nepochybne úspechy na súťa-
žiach. Môžeme s hrdosťou konštatovať, 
že sa máme čím pochváliť.

V krajskom kole súťaže Hviezdosla-
vov Kubín boli úspešní dvaja žiaci LDO 
– Emma Ion a Jakub Dolný z triedy 
Stanislavy Koníčkovej, obaja získali tretie 
miesto. Žiačky tanečného odboru doslova 
excelovali na tohtoročnom Mia Festivale 
v Trnave. V disciplíne „contemporary“ 
suverénne obsadili prvé a druhé miesto. 
Žiačky vedú Katarína Džoganíková a Lívia 
Laiferová. 

V tomto školskom roku naša škola 
zaznamenala úspech aj v krajskom kole 

súťaže Slávik Slovenska, kde si vyspieval 
druhé miesto Peter Bodon pod vedením 
Ľudmily Wittlingerovej.

Na Violončelovej súťaži Gustáva 
Večerného v Hlohovci sa zúčastnili štyria 
žiaci z triedy Magdalény Milčikovej a všetci 
sa vrátili s ocenením: Šimon Koóš a Eliška 
Lakatošová sa umiestnili v striebornom 
pásme, Silvia Sivuľková a Jakub Dolný 
v zlatom pásme, pričom Jakub Dolný sa stal 
aj absolútnym víťazom tretej kategórie. 

Celoslovenskej súťaže Schneiderova 
Trnava 2025 sa žiaci zúčastnili v komor-
nej hre aj v hre sólo. Zlaté pásmo a Cenu 
za najlepšiu interpretáciu skladby Alexan-
dra Albrechta porota udelila sláčikovému 
kvartetu – Helena Pallová, Hana Fialová, 
Stela Uričová a Vivien Ševečková. Zlato 
si zo súťaže odnieslo aj duo Helena Pallová 
a Vivien Ševečková. Je skutočne obdivu-
hodné, že tie isté dievčatá dokázali zvlád-
nuť aj súťaž v sólovej hre a zvíťaziť. Vivien 
Ševečková a Helena Pallová boli ocenené 
zlatým pásmom aj v sólovej hre a Hana 
Fialová a Margaréta Poliačiková striebor-
ným pásmom. Všetky úspešné dievčatá 
sú z triedy Ľubomíry Záhradníkovej. 

Celoslovenskej súťažnej prehliadky 
v sólovej hre na klavíri v Sládkovičove 
sa zúčastnili tri šikovné klaviristky. Z nich 
Dorotu Fialovú z triedy Zuzany Andelo-
vej porota ocenila zlatým pásmom, Hanu 
Bizubovú z triedy Kataríny Schaubmarovej 
a Lauru Ševečkovú z triedy Andrey Smol-
kovej strieborným pásmom. 

Laura Ševečková sa zúčastnila aj súťaže 
v sólovej hre na klavíri Banskoštiavnické 
kladivká. Skvelým výkonom porotu 
presvedčila a získala zlaté pásmo a Cenu 
Akadémie umení za najlepšiu interpretáciu 
skladby slovenského autora. 

Krásnym umiestnením sa môže 
pochváliť aj náš malý bicista Ondrej Uličný 
z triedy Juraja Šušaníka. Na Celoslovenskej 
súťažnej prehliadke v hre na bicích nástro-
joch v Nových Zámkoch súťažil v hre 
na malý bubon aj v hre na biciu súpravu. 
V oboch kategóriách získal zlaté pásmo. 

Naša stálica na súťažných pódiách 
Emma Ion z triedy Ivany Fülöpovej neskla-
mala ani na celoštátnej súťaži s medziná-
rodnou účasťou Zahrajže nám píšťalôčka 
v Nových Zámkoch. Porota jej udelila prvé 
miesto a titul Laureát súťaže. 

Obrovskú radosť sme mali 
z úspechu violončelistu Jakuba Dolného 
z triedy Magdalény Milčikovej. Zúčast-
nil sa prestížnej medzinárodnej súťaže 
v Dolnom Kubíne Talenty pre Európu, 
z ktorej si doniesol krásnu tretiu cenu. 

Medzinárodnej súťaže v Komárne 
Beliczay International Competition 2025 

v komornej hre sa zúčastnili sestry Vivien 
(husle) a Laura (klavír) Ševečkové. Svojou 
hrou si doslova podmanili porotu a získali 
zlato. Rovnako úspešná bola aj Margaréta 
Poliačiková z triedy Ľubomíry Záhradní-
kovej, ktorá súťažila v duete s pedagógom 
– Lýdiou Cibulovou a zo súťaže si odniesla 
najvyššie ocenenie. 

Všetkým súťažiacim, ich pedagógom 
a korepetítorom srdečne gratulujeme! 
Srdečné poďakovanie za úspešný školský 
rok patrí všetkým pedagógom, ale aj tým, 
ktorí škole akýmkoľvek spôsobom preu-
kazujú priazeň a pomoc, predovšetkým 
zriaďovateľovi a nášmu občianskemu zdru-
ženiu rodičov. Chceme byť aj naďalej živou 
súčasťou nášho krásneho mesta, aj naďalej 
aktívne spolupracovať s mestskými a inými 
inštitúciami v meste.

Umenie je úžasným komunikačným 
nástrojom... Má schopnosť spájať ľudí, objať 
ich, otvoriť im dušu... s nádejou, že budú 
múdrejší a lepší...

Prajeme krásne leto, dovidenia 
v septembri!

Kolektív pedagógov  
ZUŠ Eugena Suchoňa

Žiaci majú za sebou množstvo koncertov, vystúpení a výstav 
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Bratislavský kraj je ideálnym 
miestom na letné objavovanie. 
Ponúka prírodné krásy, bohatú 
históriu, chutné vína aj tradičné 
remeslá. Od viníc Malých Karpát 
cez vojenské pamiatky a dunaj-
ské ramená až po mestské lesy 
a vodné plochy – na svoje si prí-
du rodiny s deťmi, milovníci kul-
túry, aktívneho oddychu aj rela-
xu pri vode. Niet divu, že región 
patrí dlhodobo medzi turistické 
špičky na Slovensku a zazname-
náva najviac prenocovaní. Naj-
lepšie je, že všetko je dostup-
né v dojazde do jednej hodiny. 
Predseda Bratislavského samo-
správneho kraja Juraj Droba 
v rozhovore prezrádza svoje 
tipy na výlety a odporúča, ako 
si leto užiť naplno aj bez toho, 
aby ste prekročili hranice kraja.

Podľa aktuálnych prieskumov 
približne polovica obyvateľov 
Slovenska plánuje stráviť do-
volenku doma. Máme čo po-
núknuť aj tu, v Bratislavskom 
kraji?
Som známy ako vášnivý cesto-
vateľ, no zároveň som presved-
čený, že perfektné leto sa dá 
zažiť aj doma – v Bratislavskom 
kraji. V dojazde do jednej hodi-
ny máte všetko: cyklotrasy, lesy 
Malých Karpát, vodácke dob-
rodružstvá na riekach, vinice, 
historické pamiatky či kultúrne 
akcie. Ja osobne mám veľmi rád 
vodáctvo – splav Malého Dunaja 
alebo Moravy je pre mňa ideál-
ny oddych.

Čím odporúčate začať?
Určite by som navrhoval začať 
prechádzkou po bratislavskom 
Starom Meste, ktoré je plné his-
torických pamiatok a atraktív-
nych miest. Bratislavský hrad, 
Dóm sv. Martina, Stará radnica, 
Slovenské národné divadlo, Re-
duta, ale aj Múzeum farmácie 
či Medická záhrada – to všetko 
sú perly centra. Výborným ti-
pom na výlet priamo v Bratisla-
ve je aj hrad Devín – majestátna 
zrúcanina nad sútokom Dunaja 
a Moravy, ktorá ponúka nád-
herné výhľady a silnú historic-
kú atmosféru. Pre tých, ktorí 

hľadajú zábavu a letnú pohodu, 
odporúčam mestskú pláž Tyr-
šák pri Dunaji. Tam sa nachádza 
aj novozrekonštruované župné 
Divadlo Aréna, kde si môžete 
posedieť v kaviarni s impozant-
ným výhľadom na Dunaj a Staré 
Mesto.

Kam s rodinou a deťmi?
Okrem spomínaného Tyršáku je 
výbornou voľbou fontána Druž-
ba na Námestí slobody, kde sa 
môžu deti osviežiť v plytkej 
vode. Na výber je aj piesková 
pláž na Zlatých pieskoch s ih-
riskami a lezeckou stenou. Ak 

hľadáte ešte viac adrenalínu, 
odporúčam areál Divoká voda 
v Čunove – ponúka rafting, hy-
drospeed, jazdu na rýchločl-
noch po Dunaji, ale aj oddych 
pri bazéne. Pre najmenších sú 
zaujímavé detské zóny na Sl-
nečných jazerách, ktoré majú aj 
aquapark.

Bratislava, to nie je len história, 
je to aj príroda.
Presne tak. Máme mestské lesy, 
Kamzík, Kolibu, Železnú stud-
ničku, ale aj mnoho jazier, kde 
je vstup voľný – Kuchajda, Draž-
diak, Rusovské jazero. A, samo-
zrejme, Zlaté piesky – s mož-
nosťou wakeboardu, toboganu 
a klasického kúpania. Pre milov-
níkov rybolovu máme vodné re-
víry vo Svätom Jure, v Pezinku, 
Dunajskej Lužnej či na Záhorí.

Presuňme sa mimo Bratislavy, 
trošku severnejšie. Záhorie je 
známe svojou prírodou aj his-
tóriou – čo by ste odporučili 
navštíviť v tejto časti kraja po-
čas letných mesiacov?
Záhorie má svoju osobitú at-
mosféru. Splav Moravy, kúpanie 
na Rudave či na Gazárke, krásy 
Malých Karpát, cyklotrasy, dva 
cyklomosty cez Moravu do Dol-
ného Rakúska – to všetko tvorí 
pestrú paletu zážitkov. Ďalší-
mi skvelými tipmi sú Kuchyňa, 
Plavecký hrad či hubárčenie 
v karpatských lesoch. Výbor-
ným cieľom pre turistov je aj 
hrad Pajštún nad Borinkou, ob-
ľúbený pre panoramatický vý-
hľad, ale aj ako miesto piknikov 
a letných vychádzok.

Leto v Bratislavskom kraji. 
Viac zážitkov, než by ste čakali

Juraj Droba, predseda BSK

Ekocentrum Čunovo

Záhrada kaštieľa v Modre
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A čo okresy Pezinok a Senec?
Mestá Pezinok, Modra a Svätý 
Jur ponúkajú nielen výnimočné 
vína, ale aj krásne výlety – naprí-
klad na vyhliadku Veľká homoľa. 
Nevynechal by som návštevu 
zrekonštruovaného župného 
kaštieľa v Modre či historickú 
záhradu. Turistickým magne-
tom je aj hrad Červený Kameň 
– kompletne zachovalý, s pre-
hliadkami, podujatiami a nád-
herným areálom. Zrúcaniny hra-
du Biely Kameň nad Svätým 
Jurom zas vábia najmä milovní-

kov tichšej turistiky a romantiky. 
Senec láka Slnečnými jazerami, 
ktoré okrem pláží, aquaparku 
a detských ihrísk upútajú širo-
kou ponukou vodných športov.

Kraj nedávno spustil nový pro-
dukt cestovného ruchu – vo-
jenský turizmus. Čo si pod tým 
máme predstaviť?
Vojenský turizmus vnímame 
ako veľkú príležitosť – spája his-
torické poznanie so zážitkovou 
formou cestovania a dokáže 
zaujať domácich aj zahranič-

ných návštevníkov. Bratislav-
ský kraj je bohatý na pamiatky 
20. storočia – od opevnení 
z čias prvej republiky v Petržalke 
cez pozostatky železnej opony 
až po rímske tábory ako Geru-
lata v Rusovciach. Dôležitou sú-
časťou je aj Cesta železnej opo-
ny, pamiatky z napoleonského 
obdobia či netradičné zážitky 
ako prenocovanie v zrekonštru-
ovanom bunkri pri Devínskom 
jazere. Tieto témy sme systema-
ticky otvorili aj na konferencii 
v Rohožníku, kde odborníci z via-
cerých krajín diskutovali o mož-
nostiach, ako vojenské pamiatky 
oživiť a sprístupniť verejnosti.

Existujú v kraji aj menej známe 
miesta?
Neustále sa objavujú nové lo-
kality, ktoré stojí za to navští-
viť – napríklad baňa pri Pe-
zinku, nové reštaurácie alebo 
pamiatky, ktoré obnovila župa: 
kaštieľ v Čunove, dnes slúžiaci 
ako ekocentrum, či zrevitalizo-
vaný areál kaštieľa a záhrady 
v Modre. A nezabudnime ani 
na menšie kúpaliská v mestách 
ako Malacky, Stupava či Mod-
ra – skvelé miesta na kúpanie, 
oddych aj objavovanie. V bra-
tislavskom regióne je jednodu-
cho všetko len na skok.

Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava, IČO: 36 063 606, vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž (OVS) s použi-
tím systému elektronickej aukcie o výber navrhovateľa na uzavretie kúpnej zmluvy s cieľom prevodu majetku vyhlasovateľa: 

a) pozemky a stavby vedené Okresným úradom Senec, katastrálnym odborom na LV č. 155, okres Senec, obec Senec, k. ú. Senec, 
a stavby neevidované v KN, vrátane zariadenia a vybavenia nachádzajúceho sa v areáli,

b) pozemky a stavby vedené Okresným úradom Senec, katastrálnym odborom na LV č. 1757, okres Senec, obec Senec, k. ú. Senec,

s podmienkami: 

– majetok sa predáva v stave tak, ako stojí a leží

Záväzným kritériom pre vyhodnotenie ponúk je najvyššia cena. Návrhy je možné doručiť do 30. 09. 2025 do 12.00 hod. na Úrad 
Bratislavského samosprávneho kraja, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava v uzavretom obale označenom názvom a sídlom navrhovateľa 
a heslom. 

Bližšie podmienky OVS sú zverejnené na úradnej tabuli BSK a internetovej stránke: 
www.bratislavskykraj.sk/otvorena-zupa/obchodne-verejne-sutaze/. 

www.bratislavskykraj.sk

Obchodná verejná súťaž na odpredaj majetku
Bratislavského samosprávneho kraja

NÁVRHY 
DO 

30. 9. 2025

Cyklomost VysoMarch

Splav Malého Dunaja



PEZINČAN www.pezinok.sk
facebook.com/mestopk

instagram.com/mesto_pezinok_

10.
strana

Zeleň dokáže zvýšiť atraktivitu mesta       
Výsadby vo verejnom priestore sú stále častejšie dopĺňané 
trvalkovými záhonmi. Prečo sú dôležité, čo predstavuje 
návrh a následná starostlivosť, porozprávala krajinná 
architektka, rodená Pezinčanka Natália Gottschallová, ktorá 
spolupracuje s mestom.

Verejná zeleň je neoddeliteľnou a čoraz 
dôležitejšou súčasťou mesta. Aký má význam 
pre kvalitu života?

Má viacero významných ekologických, soci-
álnych, estetických dokonca aj ekonomických 
funkcií. Povedala by som, že ekologická a este-
tická sú najdôležitejšie. V dôsledku klimatických 
zmien je kľúčové nebrať zeleň ako poslednú vec, 
na ktorú v rámci verejného priestoru myslíme. 
Je treba koncipovať exteriér s dostatočným ploš-
ným indexom verejnej zelene hneď od začiatku, 
ktorý bude mať efekt na zlepšenie kvality ovzdu-
šia, znižovanie teploty v mestách, bude dosta-
točne zadržiavať zrážkovú vodu a podobne. 
Priestor, v ktorom sa cítime príjemne, má na nás 
psychologický vplyv, čo je ďalší veľmi dôležitý 
faktor kvality života v mestách. 

Ako sa mení prístup k navrhovaniu zelene 
v dôsledku klimatickej zmeny? 

Určite sa začína na to viac myslieť a aj hovoriť 
o dôležitosti zelene v mestskom prostredí. Robia 

sa rôzne štúdie, kde sa hľadá a testuje vhodný rast-
linný sortiment. Treba sa zmieriť s tým, že sorti-
ment sa postupne mení a bude sa meniť. Začína 
sa používať viac druhov a kultivarov rastlín 
zo stredomorskej flóry. U nás je už úplne bežné 
v záhradách pestovať olivy, albízie, mišpule, 
granátovníky a iné teplomilné druhy. V mest-
skom prostredí to vnímame na tom, že sa začínajú 
menej používať základne druhy stromov, ale skôr 
kultivary, ktoré sú tolerantné na sucho, vietor, 
príp. znečistenie ovzdušia, pôdy. Ďalej je naprí-
klad dobré začať využívať dlhoveké dreviny a nie 
krátkoveké.  

V poslednej dobe aj u nás v Pezinku pribú-
dajú kvetinové záhony. Nejde len o estetiku, 
ale aj funkčnosť. V čom spočíva? 

Ide určite už o spomínanú ekologickú funk-
ciu, čiže plošne rozsiahlejšie kvetinové, resp. 
trvalkové záhony zlepšujú mikroklimatické 
podmienky daného miesta. Kvitnúce výsadby 
zvyšujú biodiverzitu, teda lákajú najmä drobný 
hmyz. Ďalšiu funkciu, ktorú by som spome-
nula, je hygienická. Trvalkové výsadby napríklad 
popri komunikáciách dobre zadržiavajú prach 
z ciest. Vyššie výsadby v kombinácii s krami majú 
aj izolačnú funkciu. Tých benefitov je naozaj 
veľa. Plus ekonomickým je, že sú lacnejšie 
na údržbu ako napríklad trávniky. Z trávnatých 
plôch sa v mestách a dokonca i v záhradách začína 
upúšťať, čo my, krajinní architekti, vítame. 

Čo považujete za najväčšiu výzvu pri 
navrhovaní záhonov? 

Funkčnosť a udržateľnosť. Výber kombinácie 
sortimentu je úplne zásadný. Predchádza tomu 
dobrá znalosť jednotlivých druhov rastlín. To, 
ako sa menia v čase, ako rýchlo rastú, či sú expan-
zívne, aké majú nároky, no a potom samozrejme 
to, aby spolu dobre vyzerali. Za výzvu pova-
žujem ešte to, keď sa naprojektuje napríklad 
záhon, ktorý je mierne experimentálny. Použijú 
sa neodskúšané druhy a kombinácie a čaká 
sa na výsledok. Ak je záhon pekný, je to veľký 
pocit zadosťučinenia.

Samotný fakt, že v tejto profesií sa pracuje 
so živým médiom, ktoré cíti, je premenlivé 
v čase, rastie, mení sa, sfarbuje sa, je výzvou. 
Niekedy i overená kombinácia na vhodnom 
stanovišti, dobre založená a vyprojektovaná, 
nemusí prosperovať. Presne preto, lebo je to práca 
so živým organizmom.

Aké faktory je potrebné zvážiť pri výbere 
rastlín?

Kvalita sadenice a pri stromoch – výpestku. 
Treba dbať na to, aby bol mladý jedinec zdravý, 
mal dobre zapestovanú korunu a nepoškodený 
koreňový systém. Kľúčové je, aby bol vybraný 
správny druh pre podmienky daného stanovišťa – 
slnko, polotieň, tieň, vlhkostné podmienky, aby 
mal vhodný spôsob rastu, veľkosť v dospelosti, 
pri stromoch tvar koruny. 

Ako pracujete s farebnosťou, štruktúrou 
a výškou rastlín pri tvorbe záhonov?

Každý architekt má nejakú svoju obľúbenú 
kombináciu rastlín aj farebnosť, no každá reali-
zácia si vyžaduje osobitý prístup a samozrejme 
je dôležité vypočuť aj požiadavky investora, 
takže častokrát je potrebné sa trošku odosobniť. 
Správny výber rastlinného sortimentu na danom 
mieste nám vždy trošku napovie, ako bude záhon 
vyzerať. Samozrejme, že výšku a farebnosť navr-
hujeme my, tak aby bola adekvátna zadaniu, aby 
ladila s okolím, či mobiliárom. Niekde je vhodné 
použiť monochromatické farby kvitnutia, inde 
naopak výraznejšie. V mestskom prostredí 
je dobré použiť výraznejšie druhy, aby vynikli. 

Potom také „nepísané pravidlo“ je, že tieňo-
milné výsadby sú vždy zaujímavejšie svojou 
štruktúrou. Prevládajú rastliny okrasné listom, 
kvety sú menej nápadné. Naopak v slnečných 
výsadbách je zastúpených viac druhov s výraz-
nou farbou kvetu od žltej cez červenú, modrú 
až tmavofialovú. Výška výsadieb sa odvíja 
od hĺbky prekoreniteľného priestoru. Ak je dosta-
točná, preferujem trvalkové výsadby vo výške 
50 – 70 cm s tým, že bodovo, sezónne zo záhonu 
„vykukne“ niečo vyššie. Je to pekný akcent a ľudí 
častokrát poteší takáto premenlivosť. 

Preferujete výsadbu trvaliek alebo 
sezónne výsadby?

Najradšej mám zmiešané trvalkové záhony 
s výraznou prevahou trvaliek. To znamená, 
že k trvalkám sa pridajú napríklad ešte dreviny 
a cibuľoviny, čo je najbežnejšie riešenie 
v mestách. Dreviny zabezpečia stálu kostru 
aj mimo sezóny, ak sa zvolia stálozelené druhy 
krov. Sú o niečo vyššie ako trvalky, čiže dodajú 
záhonu aj výškovú gradáciu, ktorá spraví záhon 
dynamickejší. Cibuľoviny zasa dodajú pekný 
jarný efekt pred tým, ako budú trvalky v plnej 
pôsobnosti.

Sezónne výsadby sú ekonomicky náročnejšie, 
keďže sa musia každoročne obnovovať a mimo 
sezóny –  čiže takých 4 – 5 mesiacov absentujú, 
čo nie je úplne to, čo v mestách chceme. Mne 
osobne evokujú výsadby v historických parkoch, 
na kruhových objazdoch, ak teda hovoríme 
o letničkových výsadbách. Letničky sú určite 
fajn vo vegetačných nádobách, stojatých alebo 
závesných. Každý rok sa dá vymyslieť niečo nové 
a pekné, čo je pekný príklad toho, ako vniesť 
do mesta premenlivosť.

Ako nastaviť systém údržby a čo je v tejto 
súvislosti najväčším problémom?

Najväčším problémom je, že sa na údržbu 
častokrát po výsadbe zabúda. K údržbe sa pristúpi 
pri výsadbe, no potom sa to nechá tak a začne 
sa opäť konať, až keď je neskoro a plocha 
už vyzerá nevzhľadne alebo strom chradne. 
Údržba je veľmi dôležitá. Aj správne navrhnutý 
a naprojektovaný zámer môže stroskotať iba 
na tom, že zlyhá údržba. Správne načasovanie 
jednotlivých zásahov, dostatočné opakovanie 
sú kľúčové. Druhý veľký problém je, že údržbu 
nerobia kvalifikované osoby – realizátori 
z odboru, záhradníci alebo aspoň zaučené osoby. 
Pri projektovaní výsadieb treba brať do úvahy, 
že údržba bude potrebná... bezúdržbová výsadba 
neexistuje. Čo je dôležité z pohľadu verejnosti, 

je rešpektovať výsadby, ich vzhľad tesne po zalo-
žení, ktorý nie je vždy najkrajší, dať výsadbe čas. 
Nešliapať po malých rastlinkách, nevhadzovať 
do záhonov odpadky, nepúšťať do nich psíkov.

Vidíte potenciál v zapájaní komunity 
do starostlivosti o zeleň? Máte pozitívne 
príklady? 

Úprimne ..., pozitívnych príkladov veľa 
nepoznám. Som skôr zástanca odbornosti. Zapá-
janie komunity vidím dôležité v predstavení 
plánovaných zámerov, v tzv. participatívnom 
plánovaní, ale nie v následnej starostlivosti o zalo-
ženú zeleň. Samotné zakladanie a starostlivosť 
by mali prebehnúť v odbornej rovine. Možno 
ideálny prístup by bol zapájať komunitu, naprí-
klad na sídliskách, v predzáhradkách, skratka 
na menších plochách, no vždy za prítomnosti 
kvalifikovanej osoby. Takúto spoluprácu vidím 
pozitívne a prínosne. Obyvatelia si vytvo-
ria väzbu na vysadenú zeleň a budú ju sledo-
vať a chrániť. Podobným spôsobom, v spolu-
práci so študentmi zo Spojenej školy Malinovo, 
sa na jar realizovala výsadba tieňomilného záhona 
pri dome kultúry a záhonov na Radničnom 
námestí, kde to dopadlo veľmi dobre. 

Máte obľúbený projekt v Pezinku, 
na ktorom ste pracovali?

V každom projekte je niečo, čo si obľúbim. 
Keďže som Pezinčanka, cítim veľkú zodpoved-
nosť navrhovať práve tu, ale baví ma byť nablízku 
výsadbám, ktoré som navrhla a vidieť ich rásť. 
Teším sa z výsadby na Holubyho ulici a na reali-
záciu najväčšieho projektu – Štefánikovej ulici, 
ktorá sa uskutoční na jeseň tohto roku. 

Môžete nám uvedený projekt priblížiť? 

Chystá sa výsadba zmiešaných trvalkových 
záhonov a nový mobiliár na ul. M. R. Štefánika. 
Návrh už je vyprojektovaný, takže teraz nás 
čaká dopytovanie rastlín, mobiliáru a následná 
realizácia, ktorá by mala prebehnúť po vinob-
raní. Bude použitá široká škála trvaliek prevažne 
na slnečné stanovište. Bodovo a rytmicky budú 
rozmiestnené kry a sezónny efekt budú dopĺňať 
cibuľoviny. Verím, že sa bude táto úprava ulice 
ľuďom páčiť.

Nina Bednáriková 
Foto: archív N. Gottschallovej

- ROZHOVOR -

Kvitnúce letničky v kvetináči

Výsadba na Holubyho ulici 
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Cesta 
za kameňmi 
večnosti  

Celý život nás sprevádzajú minerály 
a horniny. Od detstva radi zbierame drobné 
okruhliaky, pestrofarebné úlomky hornín alebo 
všetko, čo sa trblieta. Neskôr sa ten pocit vytratí 
a prestaneme vnímať krásu a význam kameňa. 
Stále nás však sprevádza na každom kroku. 
Nevestu poteší brúsený diamant a manželovi 
pomôže diamantový vrták, keď má vyvŕtať 
dieru do kachličiek. (Nepotešia nás kamene, 
keď ich máme v žlčníku alebo ľadvinách.) 
Minerály máme v tele a bez nich by sme asi 
nevedeli žiť. Keď sa nad tým zamyslíme, zistíme, 
že my sami sme tvorení minerálmi. Niektoré 
z nich tvarovali celé pohoria a vrcholy, na ktoré 
radi chodíme a tešíme sa z úžasných výhľa-
dov do širokého okolia. Sprevádzajú nás celý 
život a pre mnohých sa práve kameň stane tým, 
čo nám po smrti robí spoločníka.

Pozvánka na cintorín možno neznie lákavo, 
ale tam sa vyberieme. V horúcich letných 
dňoch je to príjemné miesto, kde sa môžeme 

schladiť pod korunami stromov 
a spoznať množstvo zaujímavých 
hornín, minerálov a osobností. 
Každé mesto, obec alebo dedina 
sa tak stáva miestom spoznávania. 
Od prechádzky Martinským alebo 
Ondrejským cintorínom v Brati-
slave po miesto posledného odpo-
činku na Dobrej Vode. V minulosti sa používali 
horniny z blízkeho okolia. Boli to granity, pies-
kovce alebo vápence. Mnohí si ešte za života 
vyberajú kameň, pod ktorým budú odpočívať. 
Niekedy dáme prednosť umelému kameňu, ale 
v posledných desaťročiach sa objavujú horniny 
aj zo zahraničia. Takto sa môžeme stretnúť 
s labradoritom zo Švédska, so skarnom plného 
granátov z Číny alebo s mramorom z Talianska. 
Nezriedka nájdeme krásne vrastlice plagiokla-
sov, prúžkovaný aragonit či zelený serpentín. 
Nie sú to len minerály, čo môžeme objaviť. 
Vo vápencoch objavíme 200 miliónov rokov 
staré amonity alebo belemnity. V mladších 
vápencoch a pieskovcoch rôzne druhy lastúr, 
ulitníkov alebo koralov. 

Tak ako objavujeme horniny, minerály 
alebo fosílie, tak môžeme hľadať významné 
osobnosti z blízkej aj vzdialenej minulosti. 
V Pezinku napríklad nájdeme E. Suchoňa, Ľ. 
Rajtera, J. Ľ. Holubyho. V Modre Ľ. Štúra, 

v Smoleniciach Š. Baniča a mnoho ďalších 
na iných miestach.

Každý cintorín je jedinečný. Možno 
je to tým, že na týchto miestach nachádzame 
pokoj. Trocha spomalíme a zamyslíme sa nad 
životom. 

Možno je to netradičná pozvánka na turis-
tiku, ale budete prekvapení, koľko zaujíma-

vých a pekných cintorínov nájdeme v Malých 
Karpatoch. Cintoríny v Dechticiach a Dobrej 
Vode za takúto návštevu určite stoja. Necháte 
sa zlákať na miesta posledného odpočinku? 
Skúste to a uvidíte, aký pekný zážitok si odne-
siete.

  Jirko Vitáloš
Foto: Jana Kohoutová

Školáci si odhlasovali dlhšie prázdniny   
Žiaci základných škôl sa oboznamovali s úlohou a činnos-

ťou samosprávy. V rámci podujatia Mesto v meste absolvovali 
interaktívny program, ktorý ponúkol množstvo informácií 
aj zábavy. 

Priestory mestského úradu sa vo štvrtok 29. mája zaplnili 
žiakmi druhého stupňa pezinských škôl. Zamestnanci im pred-
stavili fungovanie jednotlivých referátov, pričom niektoré 
úlohy si mohli priamo vyskúšať. „Zámerom je stiahnuť deti 
zo škôl a predstaviť im mestský úrad, čo všetko zabezpečuje, 
akých zamestnancov a odborníkov na rôzne témy máme, 
čo je jeho úlohou v rámci mesta od mestskej polície cez každý 
jeden referát,“ povedala tajomníčka kultúrno-humanitného 
referátu Mestského úradu Pezinok Zuzana Bilská. 

Školáci zistili, čo vybavia v klientskom centre, či na matrike, 
ako pracujú mestskí policajti, na akých projektoch aktuálne 
mesto pracuje, vyskúšali si triedenie odpadu či rôzne modelové 
situácie v oblasti sociálnej práce. V rámci kultúry si zostavovali 
dramaturgický plán a zároveň povedali, čo by v meste uvítali. 
V zasadacej miestnosti si vyskúšali úlohu poslancov. Diskutovali 
a rozhodovali o 4 bodoch programu, z ktorých si dva odhla-
sovali. Jednohlasne schválili dlhšie prázdniny a zelenú dostal 
aj projekt výstavby nákupného centra s multiplexom. Hodina 
matematiky navyše neprešla.  

Podujatie Mesto v meste sa konalo po druhýkrát. Cieľom 
je predstaviť, ale aj zapojiť deti do diania v meste. 

Text a foto: -nb- 

Cintorín Doľany  

Žiaci sa so záujmom zapájali do pripravených aktivít 

- SPEKTRUM -

Anketa 
Čo sa vám z programu, ktorý  
ste v rámci podujatia absolvovali, 
páčilo najviac?

Že sme si mohli porovnať, ako 
funguje mestská polícia a štátna 
polícia a ešte že sme si mohli 
zahlasovať.  

Barbora 

TIP 
NA VÝLET

Mne sa asi najviac páčilo, 
ako nám ukazovali mapu 
Pezinka a ako nám vysvetľovali, 
čo je čo a potom ešte hlasovanie.  

Marína  

Mne sa najviac páčilo asi 
to hlasovanie, že sme si mohli 
vyskúšať hlasovať a rozhodovať 
o veciach. 

Alexandra  

Tiež hlasovanie a bolo to také 
v pohode.

Eliška 
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Pezinský časostroj – 
hravo po stopách histórie      
Mestské múzeum v Pezinku v školskom roku 2022/2023 spustilo projekt 
nazvaný Pezinský časostroj, ktorého cieľom je hravým a pútavým 
spôsobom predstaviť šiestakom z pezinských základných škôl dejiny 
mesta, v ktorom žijú. Vďaka pozitívnej odozve vyučujúcich a žiakov sme 
tento projekt mohli zrealizovať už po tretíkrát. 

Počas návštev mestského múzea 
sa pezinskí šiestaci dozvedeli, kam 
siaha minulosť ich mesta, kedy 
sa tu prvýkrát usadili ľudia, ako a kde 
bývali, čím sa živili. O tom všetkom 
nás informujú archeologické nálezy, 
na ktorých je postavená stála expo-
zícia Mestského múzea v Pezinku. 
Spoločne sme pátrali po tom, odkiaľ 
pochádzajú informácie o živote ľudí 
v minulosti – žiaci mohli spoznať 
prácu archeológov a historikov a tiež 
sa dotknúť viacerých nálezov.  

Obdobie stredoveku 
Počas druhej návštevy múzea sme 

im predstavili naše mesto v období 
stredoveku za čias významného šľach-
tického rodu grófov zo Svätého Jura 
a Pezinka (1208 – 1543). S týmto rodom 
úzko súvisí rozmach Pezinka, výstavba 
najstarších dodnes zachovaných stavieb 
(farské kostoly v Pezinku a Grinave, 
pezinský vodný hrad /dnes Zámok 
Šimák/, tzv. Krušičova kúria a dve 
menšie opevnenia v Malých Karpatoch 
nazvané Starý zámok I a Starý zámok 
II), ale aj rozvoj hospodárstva (baníctva 
a vinohradníctva) a obchodu (trhov). 
Žiakom sme ukázali, ako vyzeral Pezi-
nok pred 600 rokmi, ale dozvedeli 
sa napríklad aj to, čo tvorí mestský erb 
a kde hľadať jeho pôvod.

Slobodné  
kráľovské mesto

Nas ledujúce  dve  témy 
im na základe našich podkladov 

odprednášali na hodinách dejepisu 
ich vyučujúce. Týkali sa „búrlivého“ 
obdobia v živote Pezinčanov, ktoré 
vyústilo do udelenia titulu slobod-
ného kráľovského mesta. Spoznali 
rôzne mestské práva aj povinnosti, 
dozvedeli sa, kde sa v Pezinku nachá-
dzali popraviská, na čo slúžil pranier, 
prečo má Pezinok hradby, či kedy 
bola postavená stará radnica. Poslednú 
tému sme využili na odprezentova-
nie rôznych pezinských zaujíma-
vostí. Žiaci sa zoznámili s miest-
nou baníckou minulosťou, zistili, 
že Pezinok bol kedysi kúpeľným 
mestom a že ním prechádzala prvá 
konská železnica v Uhorsku. Nako-
niec mohli spoznať viaceré významné 
osobnosti, ktoré sa v Pezinku narodili, 
alebo tu žili a pôsobili (Ján Kupecký, 
Jozef Ľudovít Holuby, Richard Réti, 
Eugen Suchoň, Tibor Pettko-Sandt-
ner a Ondrej Šteberl). Dozvedeli sa, 
v čom vynikali, ktoré pezinské miesta 
sú s nimi spojené, prípadne dodnes 
nesú ich meno.

Tímová hra
Vyústením projektu bola hra 

určená pre trojčlenné tímy zastu-
pujúce jednotlivé zapojené triedy. 
Jej cieľom bolo, aby si žiaci zábav-
nou a zaujímavou formou utvr-
dili a overili vedomosti získané 
počas návštev múzea a na hodinách 
dejepisu. V piatok 20. júna sa na štart 
postavilo sedem tímov z pezinských 
škôl a jeden špeciálny tím zosta-
vený zo zamestnancov mestského 

úradu. Na úvod si súťažiaci vyloso-
vali tajnú obálku, v ktorej sa skrývali 
ich tímové odznaky a zároveň správa, 
určujúca ich štartovacie poradie. 
Z hráčov sa stali cestovatelia v čase, 
ktorí na jednotlivých history-poin-
toch plnili úlohy spoločne ako tím, 
no zároveň mal každý člen tímu svoju 
špeciálnu funkciu.

V zákutiach malebného anglic-
kého parku pri pezinskom zámku 
na súťažiacich čakali na deviatich 
history-pointoch po dve úlohy. 
Vedomostné otázky striedali hravé 
interaktívne úlohy aj hlavolamy, 
ktoré preverili znalosti hráčov, ich 
všeobecný prehľad, schopnosť spolu-
pracovať, logicky myslieť a hľadať 
kreatívne riešenia. Vyskúšali si, ako 
prekonať lanový labyrint a zachrániť 
pri tom pezinskú liečivú vodu, lúštili 
symboly z tajomného mystery boxu 
alebo zakódované odkazy pomo-
cou zrkadla, pomenovávali stredo-
veké artefakty, či určovali, na čom 
si mohol pochutnať praveký „Pezin-
čan“. Po splnení úloh získali od komi-
sárov kredity a na každom stanovišti 
dostali indície, z ktorých mali v závere 
vyskladať citáciu viažucu sa k diri-
gentovi a hudobnému skladateľovi 
Ľudovítovi Rajterovi. 

Rozstrelová otázka 
Súťaž bola napínavá do posled-

nej chvíle a potvrdila vynikajúce 
znalosti žiakov. Až tri tímy dosiahli 
zhodne plný počet bodov. O prvom 

mieste sa rozhodlo v rozstrelovej 
otázke. Z víťazstva sa nakoniec tešil 
tím „Pálfiovcov“ zo ZŠ Na Biele-
nisku. S rovnakým počtom bodov 
ich nasledovali tímy „Jána Kupec-
kého“ zo ZŠ s MŠ Orešie a „Pezin-
ských a svätojurských grófov“ 
zo ZŠ Na Bielenisku. Všetkým 
účastníkom hry srdečne blahože-
láme a tešíme sa z kladných reakcií 
detských aj dospelých účastníkov 
projektu. 

Na záver by sme chceli poďa-
kovať všetkým, ktorí nám pri reali-

zácii tohto projektu pomohli alebo 
sa doňho zapojili: Denisa Kovácsová 
– kreatívna duša Časostroja a autorka 
návrhu hry, Mesto Pezinok, TV Pezi-
nok, Centrum voľného času, Mária 
Wittgrúberová, Katarína Štrbová, 
Eva Amzler, ZŠ Na Bielenisku, 
ZŠ s MŠ Orešie a ZŠ Kupeckého. 
Tento projekt sa uskutočnil vďaka 
finančnej podpore Nadácie ZSE.

Helena Gahérová,  
Mestské múzeum v Pezinku 

Foto: Nina Bednáriková, 
Eduard Zvarik

- SPEKTRUM -

Žiaci si svoje vedomosti overili zábavnou formou 

Dôležitá bola tímová práca

Súťaže sa zúčastnili šiestaci z pezinských základných škôl Víťazky súťaže s ich pani učiteľkou zo ZŠ Na Bielenisku
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATOVANIE: 
Byty, rod. domy, 

kancelárie, 
tepovanie 

0903 932 873

Oslavujeme
výhodnou ponukou

Oslavujte spolu s nami 
s limitovanou edíciou modelov 
Fabia, Scala, Kamiq, Karoq 
a Octavia s cenovým 
zvýhodnením, bohatou  
výbavou a výhodným 
financovaním.

www.skoda-auto.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Scala, Kamiq  
a Karoq podľa cyklu WLTP: 4,9 – 7,8 l/100 km, 114 – 178 g/km.  
Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný 
charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifikácii  
vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.  
Značkové financovanie Škoda Financial Services zabezpečuje  
spoločnosť VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o.

A s bonusom pri značkovom financovaní

až 1 000 €
S cenovým zvýhodnením

až do 3 300 €

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

SKODA-Taktika DRIVE 130-KARIREAL-INDIVID-A5.indd   1 23.4.2025   8:51

Harmonogram
vydávania 
 Pezinčana
na rok 2025

Mesiac Uzávierka 
podkladov

Termín 
vydania

Júl – Aug. 12. 8. 22. 8.

Sept. 16. 9. 26. 9.

Okt. 14. 10. 24. 10.

Nov. 11. 11. 21. 11. 

Dec. 2. 12. 12. 12. 
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Program plný zážitkov  
Prečo je dobré, že v Pezinku máme 

kluby seniorov? To si ľudia uvedomia 
až potom, keď zistia, že im po odchode 
do dôchodku chýba spoločnosť roves-
níkov, že potrebujú naplniť voľný čas 
nielen strážením vnúčat, ale potrebujú 
aj ďalšie aktivity, ktoré ich naplnia 
radosťou a uspokojením. A predovšet-
kým, nechcú byť doma sami.

Jedným z takých miest, kde 
seniori majú priestor na družné pose-
denia, nájdu "parťákov", s ktorými 
môžu zájsť na kultúrne podujatia, ale 
aj na výlet či športové aktivity, je klub 
na Hrnčiarskej ulici.

O tom, že sa snaží zostaviť pestrý 
program a zapája členov do aktivít 
seniorskej aj mestskej komunity, 
svedčia podujatia, ktoré tu v uply-
nulých dvoch mesiacoch pripravili. 

Apríl otvorili posedením pri bryn-
dzových a kapustových haluškách, 

ktoré pripravili šikovné kuchárky 
z klubu. Nechýbal už tradičný jarný 
výlet do Kittsee. Šesť členov klubu 
sa 10. apríla aktívne zapojilo do orga-
nizácie 29. ročníka verejno-prospeš-
nej zbierky Ligy proti rakovine, Deň 
narcisov. Po bowlingovom turnaji 
matičiarov zo Šenkvíc a Pezinka 
si tento šport našiel ďalších priazniv-
cov medzi seniormi na Hrnčiarskej. 
V polovici apríla sa preto opäť vybrali 
na bowling do Šenkvíc. Pribúdajúce 
zručnosti a srdečná atmosféra ukázali, 
že hra je radosť v každom veku.

Ani tento rok nechýbal na dvore 
klubu pestrofarebný máj. Okrem 
pravidelných tréningov pamäti 
v máji program obohatila prednáška 
o zdravej strave. Okresná prehliadka 
v prednese poézie, prózy a vlastnej 
tvorby seniorov nezostala ani tento-
krát bez zástupcov klubu na Hrnčiar-
skej. Prvé miesto a diplom za vlastnú 

prózu získala Mária Kopitková, 4. 
miesto Helena Slamková. Každý 
rok do programu činnosti patria 
aj jednodňové výlety, tentokrát 
sa 10. mája seniori vybrali do krásnej 
Banskej Štiavnice.

Štafetu usporiadateľa v rozví-
jajúcej sa tradícii športových hier 
seniorov pezinskych klubov prevzal 
tohto roku klub na Hrnčiarskej ulici. 
Zápolenie v nenáročných športových 
disciplínach 14.5. doplnili organizá-
tori aj vedomostným testom. Hoci 
každé z družstiev malo svoje silnejšie 
disciplíny, nakoniec putovný pohár 
vybojovali domáci, pred športov-
cami z Orešia, 3. miesto patrilo klubu 
z Cajly a 4. súťažiacim z Kollárovej.

Milovníci kultúry z Hrnčiarskej 
v máji spoločne zašli na dve diva-
delné predstavenia do Domu kultúry 
v Pezinku, ocenili skvelú komédiu 
španielskeho autora Už ti nikdy 
nenaletím v podaní hercov divadla 
L+S, ale aj vystúpenie ochotníckeho 
divadelného spolku Šáchor zo Záho-
ria v predstavení Kurníkšopa.

Na jubilejnom 20. ročníku Špor-
tových hier seniorov okresu Pezinok, 
ktoré zorganizovala okresná organi-
zácia JDS 6. júna v Modre, reprezen-
tovali Pezinok aj traja členovia klubu 
na Hrnčiarskej ulici. V konkurencii 
rovesníkov sa nestratili a vybojovali 
tri medaily: Gabriel Šill striebornú 
v behu, bronzovú medailu Mária 
Slováková za hod granátom a Marta 
Svítková za streľbu zo vzduchovky.

(msa),  
foto: Mária Kopitková

- SPEKTRUM  / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

Ťažko je nespomínať, 
keď v očiach slza stojí, 
ťažko je zabudnúť, keď 
srdce stále bolí.
Dňa 17.  7 .  2025 
s i  p r i p o m e n i e m e 
nedožité 65. narode-

niny a 20. 7. 2025 uplynie 50 rokov 
od tragickej smrti nášho brata Milanka 
Nimerfola z Pezinka. S láskou a úctou 
spomínajú sestry Mária, Katarína, Júlia, 
Hela a Estera s rodinami

Dňa 27.  6 .  2025 
si spomíname 4 roky 
od úmrtia našej drahej 
manže lky ,  matky , 
babky,  prababičky 
Katky Čápkovej . 
S  láskou a úctou 

si spomína manžel, synovia s manžel-
kami, vnuci, vnučka, pravnučka a ostatná 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. Ďakujeme S bolesťou v srdci si dňa 

22. 6. 2025 pripomí-
name 13. výročie, 
čo nás navždy opus-
tila milovaná manželka, 
mamička a babička 
Magdaléna Šarmírová.

S láskou spomínajú manžel František 
a synovia s rodinami. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

Dňa 6. 7. 2025 si pripo-
menieme 5. výročie 
úmrtia našej milej tety 
Elišky Chomovej, rod. 
Slobodníkovej. S úctou 
spomínajú neter a syno-
vec s rodinami.

Dňa 13. 6. 2025 uply-
nul rok, čo nás navždy 
opustil náš dedko, veľký 
športovec, vášnivý čita-
teľ, nadšený ovocinár 
a dobrý kamarát Janko 
Jurčík. S láskou spomí-

najú vnúčatá Lilianka, Tomáško a Filipko.

Dňa 30. 6. uplynie 
už 5 rokov od smrti 
nášho mi lovaného 
t a t i n k a  Ja ro s l ava 
Kanku. 
N e u p l y n i e  d e ň , 
aby som na teba 

nemyslela, veľmi mi chýbaš. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.  
Dcéra Nina s rodinou 

Dňa 26. 6. 2025 sme 
si pripomenuli 2. výro-
čie odvtedy, čo nás 
navždy opustil manžel, 
ocko a dedko Rafael 
Baláž. Ďakujeme všet-
kým, ktorí mu spolu 

s nami venujú tichú spomienku. Smútiaca 
rodina

Dňa 5. 7. 2025 si pripo-
menieme 100. výro-
čie narodenín našej 
mamy, starej mamy 
a prababky Veroniky 
S a n d t n e r o v e j . 
Ďakujeme všetkým, 

ktorí spomínajú spolu s nami.

Čas rýchlo plynie, každý 
deň je moment, situá-
cia, kedy si spomenieme 
na našu maminku Jožku 
Hotovú. Dňa 12. 7. 2025 
uplynú 2 roky, kedy 
navždy odišla z našich 

životov. Zostalo nám prázdno v živote, ale 
v našich srdciach si stále. S láskou spomí-
najú deti s rodinami.

Spomienka na JUDr. 
Dušana Vilima pri príle-
žitosti 6. výročia úmrtia.
Bole s ť  a  smútok, 
z odchodu drahého 
JUDr. Dušana Vilima 
na večnosť, pokiaľ 

budeme žiť, čas ich nezahojí.
Dňa 28. mája 2025 sme si pripome-
nuli už 6. výročie jeho úmrtia. S láskou 
a úctou spomína manželka, synovia Peter 
a Andrej s rodinami, brat a sestra a ostatná 
rozvetvená rodina.
Úprimne ďakujeme aj  č lenom 
Malokarpatského baníckeho spolku 
v Pezinku, rovnako úprimne ďaku-
jeme všetkým priateľom a známym, 
ktorí na neho nezabúdajú a spolu s nami 
mu venujú tichú spomienku. Ing. Biela 
Vilimová

Kto ho poznal, spome-
nie si, kto ho mal 
rád, nezabudne. Žiješ 
v srdciach tých, ktorí 
ťa milovali. V tomto 
období si pripomíname 
25. výročie úmrtia 

nášho drahého Štefana Virgoviča. 
S úctou a láskou spomínajú dcéry a syno-
via s rodinami. 

So smútkom v srdci 
a slzami v oku spomí-
name na teba každý deň 
v roku. Už len kytičku 
kvetov na hrob môžeme 
dať, zapáliť sviečku 
a tíško spomínať. Dňa 

20. júna 2025 sme si pripomenuli 9. výro-
čie od úmrtia Richarda Nováka. S úctou 
a láskou spomínajú rodičia, sestra a krst-
niatka Lenka a Barborka. 

Od života nikdy veľa 
nežiadala, veľa krás-
n y c h  s p o m i e n o k 
nám zanechala. Dňa 
8. 7. 2025 si pripo-
menieme 3. výro-
čie od úmrtia našej 

maminky, babky a starkej Márie 
Slimákovej. S láskou spomínajú dcéry 
Mária, Viera, Katarína a syn Jozef s rodi-
nami. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. 

Odiš ie l  s i  cestou, 
ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok 
ostala dokorán. Ten, 
kto ťa poznal, si spome-
nie a ten, čo ťa mal rád, 
nikdy nezabudne! Dňa 

1. 7. 2025 si pripomenieme 12. výročie 
úmrtia nášho brata Pavla Demoviča.

Čas nelieči bolesť ani 
rany, iba nás učí žiť bez 
tých, ktorých sme mali 
radi. 
Dňa 25. 7. 2025 uplynie 
8 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý ocko, 
dedko a pradedko 
R u d o l f  K i n d e r 
a 18. 8. 2025 uplynie 
36 rokov, čo navždy 
odišla naša mamička, 
babka a prababka 
Helena Kinderová. 

S úctou a láskou so smútkom v srdci 
spomínajú dcéra Beata, syn Rudolf 
s manželkou, vnúčatá Michaela, 
Dominika s manželom, Dávid s priateľ-
kou, Kamilka s priateľom, pravnúčatá 
Terezka, Oliverko, Marynka, Riuška 
a ostatná smútiaca rodina a priatelia.

S  úctou spomíname

Slnko v nás má za sebou 
krásnych 15 rokov   

Folklórny súbor seniorov Obstr-
léze v spolupráci s mestom Pezinok 
a Maticou slovenskou zorganizoval 
už jubilejný 15. ročník prehliadky 
folklórnych súborov pod názvom 
Slnko v nás. V spoločenskej sále Domu 
kulúry v Pezinku sa priaznivcom ľudo-
vej hudby, spevu a tanca 24. mája pred-
stavili pezinské zoskupenia – folklórny 
spevácky súbor Radosť, spevácky zbor 
Animatus, ľudová hudba Pezinčané 
a samozrejme nemohol chýbať súbor 
Obstrléze. Pozvanie na podujatie prijali 
zástupkyňa primátora Kvetoslava 
Štrbová, predsedníčka Krajskej rady 
Matice slovenskej Bratislavského kraja 
Mária Voznická a tajomník MS Peter 
Schvantner.

„V dvojhodinovom programe 
zazneli piesne zo všetkých kútov nášho 

Slovenska. Bola to prehliadka krásy 
nielen ľudových piesní, ale aj pestrofa-
rebných krojov. V programe vystúpilo 
vyše 60 účinkujúcich," zbilancovala 
podujatie Mária Kopitková, vedúca 
súboru Obstrléze. Podľa jej slov 
folklór spája ľudí. O tom sa presved-
čila aj plná sála divákov, keď všetky 
súbory spoločne zaspievali dve piesne, 
Na Kráľovej holi a Cez Pezinek teče 
jarek.

Slnko v nás za 15 rokov prinieslo 
radosť a pripomenulo krásu ľudovej 
hudby a piesne už pár tisíc divákom, 
preto sa patrí organizátorom poďako-
vať a zaželať im veľa síl a entuziazmu 
do ďalších ročníkov. Bez podpory 
mesta, Matice slovenskej a sponzorov 
by podujatie sotva prežilo.

(msa), foto: FSS Obstrléze

V tomto meste žili 
a svoje stopy zane-
chali moji starí rodi-
čia Juliana a Vincent 
Slamkoví z Holubyho 
ulice. V mesiaci júl 
si pripomíname výročia 
ich nedožitých narode-
nín. Ak  ste ich poznali, 
venujte im, prosím, 
tichú spomienku.

Členovia Folklórneho súboru seniorov Obstrléze

Súťažiaci z pezinských klubov seniorov s primátorom Pezinka 
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Adam Cedzo: Korčuľovať 
som sa naučil na rybníku  
Hokeju sa začal venovať, keď bol malý chlapec, minulý rok reprezentoval 
Slovensko na majstrovstvách sveta do 20 rokov. O hokejových začiatkoch, 
tréningoch a ambíciách porozprával pre mesačník Pezinčan Adam Cedzo.

Ako si sa dostal k hokeju? 

Keď som mal asi šesť rokov, tatino ma začal 
voziť na Rozálku na rybník, kde som sa učil 
korčuľovať. Potom sme chodili na „verejko“ 
do Ružinova, odkiaľ som začal chodiť 
na tréningy, a už to išlo akoby samo. 

Prešiel si viacerými mládežníckymi 
kategóriami až po juniorov. Kde si pôsobil? 

Prvý tréning som mal v Ružinove, kde som 
bol, až kým som nenastúpil do šiestej triedy. 
Keď som bol siedmak, išiel som do Warriors 
Brno (hokejový klub mládeže). Tam som hral 
rok a potom som sa vrátil späť do Hokejového 
klubu (HK) Ružinov. 

Teraz pôsobíš v Českej republike. V ktorom 
klube a ako si sa tam dostal? 

Pôsobím v Třinci alebo vo Frýdku-Místku 
za HC Oceláři Třinec. Dostal som sa sem 
z HK Ružinov, kde si ma všimol tréner Pavel 
Janků. Prišiel som na skúšku a podarilo sa, tak 
som ostal. 

To je už seniorská kategória, profi liga? 

Frýdek-Místek hrá v druhej najvyššej hoke-
jovej súťaži v Česku, takže je to profi liga. 

Ako vyzerá tréningový program hokejistu?

Ráno sa zobudím, najem sa a idem na tréning. 
Pokiaľ je zápas, tak ráno mám aj ľahší suchý 

tréning, potom pol hodinka na ľade, obed, 
spánok a okolo 16. hodiny idem na zápas. 

V čom je náročný hokej? 

Je to veľa odriekania, ale tým, že ma to baví, 
tak s tým problém nemám. Tam ide skôr o to, 
že na psychiku to nie je úplne najľahšie. Človek 
musí každý druhý deň podávať stopercentné 
výkony. 

Mal si niekedy chuť skončiť? 

Boli chvíle, že už toho bolo dosť, ale nikdy 
mi nenapadlo, že by som s tým skončil, lebo 
hokej je to, čo ma baví a čo chcem robiť.

Máš hokejový vzor? 

Keď som bol menší, tak bol mojim vzorom 
Artemij Panarin, hral v New York Rangers. 
Zo slovenských hokejistov Paľo Demitra. Páči 
sa mi, ako hral. 

Bol si súčasťou reprezentácie na majstrov-
stvách sveta do 20 rokov. Ako hodnotíš túto 
skúsenosť?  

Tam to bolo úplne super. Porazili sme Fínov 
vo štvrťfinále. Myslím, že po 20 rokoch sme sa tam 
dostali, takže to bolo skvelé. Navyše sme boli 
veľmi dobrá partia. Bol to veľmi dobrý turnaj.

Aké máš ambície a hokejový sen?

Tak asi pre každého hokejistu je snom NHL, 
ale treba postupne napredovať a pracovať na sebe, 
aby bol každý rok lepší a lepší.

Čo by si odkázal mladým hokejistom? 
Prečo začať s hokejom a ako sa udržať 
v kondícii? 

Poviem úprimne, veľa toho robia rodičia. 
Oni zoberú dieťa a ukážu mu všetky športy, ktoré 
by ho mohli baviť. Ak sa im zapáči hokej, tak 
nech len robia to, čo ich baví. Vtedy tomu budú 
dávať 100 % a budú makať.

Čo robíš, keď nehráš hokej? Ako rela-
xuješ? 

Veľmi rád si ľahnem na gauč, zahrám 
si „plejko“, pozriem si nejaký dobrý film. Alebo 
sa idem prejsť, bicyklovať. Veľa času trávim 
aj s priateľkou. 

V čom vidíš rozdiely medzi českým 
a slovenským hokejom?  

V podmienkach. Oni majú podmienky úplne 
vyšperkované, aj pre mládež, aj pre mužov. 
V Čechách je úroveň skutočne vysoká. 

Nina Bednáriková 
Foto: Archív Adama Cedza 

Stolnotenisti dosahujú 
mimoriadne výsledky    

Počas aktuálnej sezóny si mladí športovci 
z pezinského stolnotenisového klubu odniesli 
zo slovenských šampionátov množstvo cenných 
kovov.

Prvé zlato z majstrovstiev SR získal klub 
na domácej pôde 1. mája v kategórii zmiešané 
družstvá mladšieho žiactva. O tento pekný 
úspech sa postarali Júlia Včelková, Barbora 
Melisa Guassardo, Šimon Košický, Michal 
Kirchmayer a Filip Nagy. Úspešné správy prišli 
aj 18. mája z majstrovstiev SR najmladšieho 
žiactva v Bratislave. Jediný zástupca na turnaji 
a jeden z najmladších odchovancov klubu Šimon 
Košický získal svoje prvé dva tituly majstra 
Slovenska, a to v dvojhre a v štvorhre. Tretiu 
medailu bronzového lesku zaznamenal v zmie-
šanej štvorhre.

Ďalšie majstrovstvá SR s cennými kovmi pre 
Pezinok sa odohrali 25. mája v Bratislave, kde 
sa nominovalo až 6 klubových hráčov. Medaily 
domov priniesli: Filip Nagy vo všetkých troch 
kategóriách, bronz v jednotlivcoch a dve zlatá 

vo štvorhrách a Katarína Kirchmayerová – 
majstrovský titul zo štvorhry dievčat.

Medailovú postupku uzavreli majstrov-
stvá SR mladšieho žiactva. Po troch medailách 
z najmladšieho žiactva, štyroch zo staršieho 
žiactva stolnotenisti klubu tajne poškuľovali 
aj po piatich z mladšieho žiactva. Na to potre-
bovali zaskočiť aj papierovo lepších súperov, 
čo sa aj podarilo. Tradičný ťahúň bol Filip 
Nagy. Suverénnym spôsobom štart – cieľ ovlá-
dol dvojhru. Pridal k tomu druhé zlato zo zmie-
šanej štvorhry. A striebro v chlapčenskej štvorhre. 
Julka Včelková prekvapila v párových disciplí-
nach, keď si z oboch odniesla medailu. Najprv 
so svojim spoluhráčom z klubu Šimonom Košic-
kým získali prekvapivý bronz. Vo štvorhre diev-
čat sa zasa so Sofiou Truskovou z Raksitu prebo-
jovali až do finále, kde s obrovskými favoritkami 
neboli ďaleko od senzácie, nakoniec však prehrali 
2 : 3 a odniesli si zaslúžené striebro.

Sezónu klub ukončil majstrovstvami 
SR družstiev staršieho žiactva. Chlapci v zložení 

Filip Nagy, Matúš Košický a Aurel Bohuš vybo-
jovali bronzovú medailu a dievčatá Katarína 
Kirchmayerová, Júlia Včelková a Dominika 
Deviatková priniesli striebro. Výsledky svedčia 
o kvalite tréningového procesu a obrovskej snahe 
detí, ktoré reprezentujú Pezinok na najvyššej 
úrovni.

Stolnotenisový klub  
ZŠ Na bielenisku Pezinok (stkpk.sk) 

- ŠPORT -

Adam v súčasnosti pôsobí v Českej republike 

S otcom na rybníku

Úspešní stolnotenisti na majstrovstvách SR mladšieho žiactva

Pezinský stolnotenisový klub nie 
je určený len pre vrcholových športovcov. 
Ponúka aj krúžok stolného tenisu pre deti 
a rodičov, ktorí sa chcú hýbať, naučiť základy 
stolného tenisu, zlepšiť svoje zručnosti alebo 
sa len zabaviť pri hre. Tréningy sú prispô-
sobené veku a úrovni hráčov. Stolný tenis 
je ideálnou aktivitou na rozvoj pohybových 
schopností, postrehu a koncentrácie. 
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Domáci aj medzinárodný turnaj 
Slovenský pohár v karate 

a kobudo mládeže a dospelých 
pokračuje. Druhé kolo sa konalo 
24. mája v Púchove. Usporiadatelia 
pripravili pre všetkých pretekárov, 
rozhodcov aj rodičov veľmi dobré 
podmienky. Zápasilo sa na piatich 
tatamách a súťaž pri veľkom 
počte zápasníkov prebiehala ozaj 
rýchlo. Pomohli k tomu aj piati 
rozhodcovia z Karate – Kickbox 
klubu Pezinok (KKK Pezinok) 
– Miroslav Horák, Michal Čúzy, 
Tomáš Čúzy, Daniela Šiando-
rová a Michelle Džogániková, bez 
ktorých by súťaž trvala omnoho 
dlhšie. K zdarnému priebehu súťaže 
prispel aj člen ŠTK Tomáš Čúzy. 

Pezinskí pretekári v zdravo 
silnej konkurencií 25 klubov 
a viac ako 365 pretekárov uspeli 
veľmi dobre a viacerí si zabezpe-
čili účasť na Európskom pohári, 
ktorý sa uskutoční 7. júna 
v Bratislave v NTC Aréne. 

Viac ako 700 karatis-
tov zo 17 štátov sveta sa stretlo 

v sobotu 7. júna na najväčšom 
slovenskom medzinárodnom 
turnaji Slovakia open 2025, 
ktorý sa konal v Peugeot aréne 
(NTC) v Bratislave. KKK Pezi-
nok poslal výber najlepších 
pretekárov, ktorí sa vo veľmi 
silnej medzinárodnej konkuren-
cii určite nestratili. No viacerým 
chýbal ten posledný úder, kop 
či aj kus športového šťastia, aby 
dosiahli na prvé miesto. Napriek 
tomu nechali pezinskí pretekári 
na tatami všetku energiu, dali 

do toho srdce aj dušu a domov 
priniesli 6 strieborných a dve 
bronzové medaily. Zastúpe-
nie mal Pezinok aj v početnom 
rozhodcovskom zbore. 

Týmto turnajom kara-
tisti ukončili prvú časť súťažnej 
sezóny, v lete ich čaká zaslúžený 
oddych, načerpanie nových 
síl a potom začiatok prípravy 
na druhú časť sezóny.

Karate – Kickbox klub  
Pezinok

Basketbal ponúkol skvelé výkony     
Pez inok  ž i l  opä ť 

basketbalom. Od piatka 
16. do nedele 18. mája 
sa v hale na Komenského 
ulici konali majstrov-
stvá Slovenska v kategó-
rii U13. Celoslovenský 
turnaj organizačne pripra-
vil Basketbalový klub Pezi-
nok (BK Pezinok), Sloven-
ská basketbalová asociácia. 

Šampionát sa konal pod 
záštitou primátora Pezinka.

V zápase o zlato sa stretli 
tímy B.S.C. Bratislava 
Yellow a MBA Prievidza. 
Titul majstrov Slovenska 
v kategórii U 13 napokon 
putoval do Prievidze, ktorá 
porazila Bratislavu 66 : 44. 
V šampionáte sa predstavil 

aj domáci tím BK Pezinok, 
ktorý bojoval o piate miesto 
s tímom RIM Basket Košice. 
Pezinčania vyhrali 69 : 64. 
Najlepším hráčom šampi-
onátu sa stal Matej Richter 
z víťazného tímu. 

Majstrovstvá vystriedal 
3x3 basketbalový turnaj. 
Počas víkendu od 31. mája 
do 1. júna sa uskutočnil ďalší 
z kvalifikačných turnajov 
v rámci SBA PRO Tour 
2025. Po úspešnej minulo-
ročnej premiére ponúkol 
vďaka klubu BK Pezinok 
zaujímavé zápasy. Tento-
krát aj v podaní 12 ženských 
tímov. Do turnaja sa prihlá-
silo celkom 32 tímov v troch 
kategóriách. Zastúpenie 
malo Slovinsko, Maďar-
sko, Rakúsko, Česko a naše 
reprezentácie. 

-red-
Foto: BK Pezinok, 

Martin Detvan

Volejbalistky získali majstrovský titul  
Nádejné, mladé volejbalistky z ŠVK Pezinok 
kráčali celú sezónu od zápasu k zápasu 
za jedným cieľom. V 40 zápasoch oblastnej 
súťaže prehrali iba jeden jediný a právom 
sa tak stali víťazkami Bratislavskej oblasti. 
Na finálovom turnaji, na ktorom sa zúčastnilo 
10 najlepších tímov z celého Slovenska, 
Pezinčanky nenašli premožiteľa a tak 
fantastickú sezónu spečatili titulom. 

Majstrovstvá Slovenska vo volej-
bale starších žiačok (r. 2009 a mladšie) 
sa konali v dňoch od 23. do 25.mája 
vo Veľkom Krtíši. V skupinových 
zápasoch si veľmi zodpovedne pora-
dili so Senicou, Levicami a Prešovom 
rovnako 3 : 0. V zápase so Žilinou 
stratili úvodný set, no zápas dotiahli 
do úspešného konca a výsledkom 
3 : 1 si zapísali ďalšie víťazstvo a postup 
do semifinále z prvého miesta.   

Do vyraďovacieho zápasu s Novým 
Mestom nastúpili trochu opatrne, 
súperky ich zaskočili a prišli o prvý set. 
Ani v druhom to nevyzeralo s nimi 
ružovo. Za stavu 15 : 8 pre Nové 
Mesto prišlo k zmene energie a chémie 
na ihrisku, čo malo za následok nádherný 
obrat. Baby nakoniec set aj zápas dotiahli 
do víťazného konca a na veľkú radosť 
všetkých postúpili do finále. 

Vo finále nás čakal najväčší súper 
–Žilina, ktorá zdolala víťaza skupiny 
A, Bratislavskú Sláviu a bola rovnako, 
ako my, jedným z hlavných favoritov 
na titul. Tréneri pripravili tím na zápas 
výborne a dievčatá vstúpili do finále 
sústredené a nebojácne. Prvé dva sety 
boli kompletne v našej réžii. V treťom 
sete sa však Žilinčanky prebrali, zatla-
čili servisom a tesné koncovky doslova 
vydreli vo svoj prospech. Zápas sa tak 
dostal do rozhodujúceho, piateho setu. 
Tajbrejk však patril od začiatku našim 
dievčatám! Tréneri dali dôveru druhej 
nahrávačke, ktorej kreativita prispela 
k výborne odohraným výmenám. Skvelé 
podania, razantné, ale aj rozumné útoky 
smečiarok, kaskadérske kúsky libera 
v obrane, ale i obrovské nasadenie bloká-
rok na sieti a ako bonus silná a vždy 
pripravená lavička – toto  všetko prinieslo 
vytúžený titul majsteriek Slovenska.

Bol to nádherný vrchol sezóny, 
odmakaný, vydretý a zaslúžený. Baby 
si môžu právom a s hrdosťou hovoriť 
majsterky Slovenska.

"Niektoré hráčky z tohto ročníka 
boli pred tromi rokmi pri našom 
triumfe v štvorkovom volejbale, ale 
toto je určite najväčší úspech klubu 
v histórii. Poškuľovali sme po ňom, 
pracujeme na tom už tri roky. Výborne 
sme odohrali celú sezónu, počas ktorej 
sme prehrali iba raz so Sláviou. Naša 
cesta v tomto ročníku skončila. Bola 
dlhá, komplikovaná, no úspešná. 
Som veľmi hrdý na tento kolektív. 
Nemali to so mnou ľahké, lebo ja som 

tvrdý na každého, na kom mi záleží, 
no uverili mi, že to, kam ich smerujem, 
má šancu na úspech. Každá jedna mala 
občas výkyvy, slabší deň alebo pochyb-
nosti o tom, čo robíme. Ak im niečo 
nešlo, snažil som sa ich podržať, vysvet-
liť im situáciu a podobne. Všetko 
sa im to tento víkend v dobrom vrátilo. 
Zo srdca im gratulujem. Zvládli to, 
boli perfektné a titul je v správnych 
rukách," zhrnul túto neskutočnú jazdu 
tréner Ladislav Popeláš, ktorý nielen 
na finálovom turnaji, ale aj počas celej 
sezóny dievčatá pripravoval a viedol.

Text a foto: ŠVK Pezinok

- ŠPORT/ INZERCIA -

PEZINČAN

Pezinské volejbalistky si môžu s hrdosťou hovoriť majsterky Slovenska

BK Pezinok získal na majstrovstvách cenné 5. miesto

Letné kúpalisko  
Kúpalisko na ulici L. Novo-

meského je otvorené. K dispo-
zícii sú štyri bazény – veľký 
(25 x 12,5 m), elipsovitý 
(15 x 8 m) a dva malé kruhové 
(s priemerom 3 a 5 m), športo-
viská a ležadlá.

Otváracie hodiny:
• pondelok – štvrtok  

od 10. do 18. hodiny 

• piatok – nedeľa  
od 10. do 19. hodiny 

Vstupné:
• Celodenný vstup: deti 

od 2 do 6 rokov, ZŤP, 
dôchodcovia 4,00 eurá, deti 
nad 6 rokov + dospelí 5,00 eur 

• Vstup po 16. hodine: deti 
od 2 do 6 rokov, ZŤP, 
dôchodcovia 2,00 eurá, 
deti nad 6 rokov + dospelí 
3,00 eurá 

• Skupinový vstup pre ZŠ: 
skupinový vstup pre ZŠ v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta 
Pezinok 1 euro/1 osoba

Mestská plaváreň je počas 
prevádzky letného kúpaliska pre 
verejnosť zatvorená.
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